

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: monthly, quarterly, half-yearly, yearly. Rows for Poland, Prussia, France, Belgium, and other countries.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy... w Warszawie, Poznaniu, Wrocławiu, etc.

Kraków, 19 listopada.

Wczoraj spotkali się w Berlinie monarchowie dwóch najpotężniejszych państw europejskich... Władca Rosji nie dopuścił do tak srogo systemu rządów wobec Polaków...

Ponurem i bardzo ponurem było tło, na którym odbyła się wczoraj scena powitania obu cesarzy. Na rodzinie panującej pruskiej srodze zacieżyła nieubłagana dłoń losów...

Ala — pomijając już te osobiste uczucia i stosunki — polityczne tło tych odwiedzin także wcale nie wesołe. Bez jakiegos wyrażenia z zewnątrz powodu, bez jakiegos aktualnej spornej kwestyi...

obwarowanie granic i „podejrzanę“ ruchy wojsk...

To też w chwili zjazdu każdy zapytuje: czy to zadatek pokoju choćby tylko do końca życia sędziwego cesarza Wilhelma...

Smieszne są dzienniki, które chcą na to pytanie dać pozytywną, stanowczą odpowiedź — jak gdyby ktokolwiek mógł dziś z jaką taką pretensją do trafnego proroctwa wywróżyć, co się stanie w kwestyi pokojowej choćby w najbliższej nawet przyszłości!

Dr. Wereszczyński, szef departamentu II (finansy i gospod. rśtw. krajowe) skarży się, że rząd nie dał żadnej odpowiedzi...

Przed Sejmem.

(Rząd a autonomia.)

Pod tym samym tytułem umieszciliśmy przed rokiem na podstawie sprawozdania z czynności Wydziału krajowego długą listę spraw, które czy to z mocy uchwały sejmowej czy z własnej inicjatywy Wydziału krajowego stały się przedmiotem korespondencji między autonomią a rządem...

się można — najmniej do rządu odnosić się potrzebował — zresztą każdy departament Wydziału krajowego w licznych sprawach mniejszej wagi większej wagi kończy sprawozdanie swoje...

Oto pobieżnie zrobiony wykaz tych spraw: Departament gminny (referent Exe. Smolka) do chwili zamknięcia sprawozdania nie został za wiadomiony, co się stało z uchwaleniami przez Sejm ustawami...

O poborze opłat gminnych od napojów spirytusowych i piwa w Oświęcimiu. O zmianach terytorjalnych gmin: Chatki, Wulka Turebska, Krzywki, Berbeki i Ropa run gurska.

O zezwoleniu radzie powiatowej dąbrowskiej na poręczenie lub zaciągnięcie pożyczki powiatowej 50 000 złr. na cele regulacyi Nowego Brnia. Razem przeto w jednym tylko departamencie 7 ustaw, co do których nie ma od rządu odpowiedzi.

Dr. Wereszczyński, szef departamentu II (finansy i gospod. rśtw. krajowe) skarży się, że rząd nie dał żadnej odpowiedzi...

Na uchwałę Sejmu na wniosek hr. Potockiego powziętą w sprawie ugody indemnizacyjnej

Na uchwałę Sejmu, wzywającą rząd do zaprowadzenia stacyi doświadczalnej mechaniczno-technologicznej w politechnice lwowskiej.

Na uchwałę Sejmu, polecającą wyjaśnienie różnicy, jaka zachodzi między wydawnością jednego centa dodatków do podatków na fundusz krajowy, a dodatku na fundusz indemnizacyjny.

Na uchwałę Sejmu (wniosek dra Grossa) w sprawie wykonania ustawy komasacyjnej.

Na uchwałę Sejmu z r. 1884 w sprawie jedynostajnego uregulowania celi soli — drugą, w sprawie pobierania przez ludność wiejską surowicy dla inwentarza żywego — i trzecią o poborze surowicy w powiecie katuskim.

Nakoniec „o rezultacie tykrotnie ponawianych usiłowań uzyskania subwencyi państwowej na wędrownych nauczycieli rśtnictwa“ Wydział krajowy zawiadamia Sejm, że 1) przy wyznaczeniu subwencyi państwowych na cele kultury krajowej na r. 1887 wnioski Wydziału krajowego w tej sprawie nie zostały uwzględnione — 2) że na zakomunikowaną ministerstwu rolnictwa uchwałę Sejmu w tym przedmiocie, ministerstwo dotąd nie odpowiedziało.

Departament szkolny (referent Pietruski) nie ma od rządu wiadomości, czy ustawa o zaprowadzeniu języka ruskiego w klasach rolniczych przemyskiego gimnazjum została sankcyonowana, i co się stało z rezolucją wzywającą rząd do utworzenia tych klas rolniczych.

Nawet i departament drogowy (referent hr. B. adeni) ma żal do rządu, że mu nie odpowiada. Dotąd nie ma odpowiedzi w sprawie przejęcia czterech dróg wojskowych w zachodniej Galicyi na etat państwa — nie ma odpowiedzi w sprawie uregulowania poboru szutru z rzek publicznych — i „ponownie“ musiał urgować namiestnictwo o rachunki z funduszu dróg krajowych pro praeterito.

Departament szpitalny (ref. dr. Horszard) jest, jak wspomnieliśmy, jedyny, któremu rząd nie dał powodu do żalów.

Ostatni wreszcie departament wojskowo-policyjny (ref. Bereźnicki) skarży się, że „mimo przynależności“ nie ma odpowiedzi w sprawie uregulowania taryfy podwodowej — że nie mu nie odpowiedziano w sprawie przeniesienia kilku gmin z powiatu korodeńskiego do pow. buczackiego — w sprawie utworzenia nowego sądu powiatowego w Czechowie i w sprawie przeniesienia siedziby władz powiatowych z Niska do Rudnik

— nakoniec w sprawie fundacyi ś. p. Józefa Koswiczkiego dla poprawionych skaźców.

Oto litania — nie zupełnie jeszcze wyczerpująca wszystkiego, bo pobieżnie zestawiona, ale od zeszciorocznej nie mniejsza. Obyśmy za rok nadaremnie szukali materiału do zestawienia podobnego wykazu!

Bratnia pomoc dla Wielkopolski.

Krakowski komitet miejscowy dla spraw Banku Ziemińskiego w Poznaniu, pozostał temi dniami do przeszedł stu obywateli wezwaniem do zbieżania subskrypcyi na akcyje Banku, wraz z kwiturysem i następującą instrukcją:

Trzy są kategorie wpłat pieniężnych:

1. Na całkowite akcyje w nominalnej sumie 620 złr. (odpowiadającej sumie 1000 marek), z której to sumy jedna czwarta część, to jest 155 złr. ma być zaraz uiszczoną, reszta zaś w trzech półrocznych ratach.

2. Na częściowe udziały akcyje, jeżeli złożona kwota wynosi co najmniej 31 złr.

Za takie zebrane pieniądze, kupi komitet akcyje Banku i postara się o to, by każdy składający otrzymał we właściwym czasie certyfikat, któryby był nietylko dowodem własności udziału akcyje, lecz także dawał prawo do udziału sto-sunkowego w procentach i dywidendzie, jakie akcyja nieść będzie.

3. Wszelkie drobniejsze kwoty (poniżej 31 złr.), za które kupione będą akcyje na imię wskazanej instytucyi humanitarnej.

Przy złożeniu każdej wkładki ma być wypełniona kartka kwituryzna.

Każda kartka składa się z trzech części: Część jedna (największą z brzegu odcięta) doręcza się osobie, która pieniądze dała, jako tymczasowe poświadczenie odbioru; część druga (środkowa) przesłana będzie dla ewidencyi ogólniej panu Franciszkowi Słękowi, dyrektorowi krakowskiej kasy oszczędności, zaś część trzecia zostanie w grzbiecie książeczki w rękach odbierającego pieniądze.

Osoba czyniąca wkładkę na całkowitą akcyję, musi własnoręcznie wypełnić rubryki arkusza subskrypcyjnego; na dwóch osobnych arkuszach, gdyż jeden egzemplarz podpisów złożony będzie w sądzie handlowym, a drugi pozostanie w aktach Banku ziemińskiego.

Arkusze subskrypcyjne znajdują się u pana dyrektora Kasy oszczędności, Franciszka Słęki i w kantorze p. Konrada Wentzla i dla tego osoba czyniąca wkładkę na całkowitą akcyję, ma się udać do jednego z wyżej wymienionych panów i okazaniem otrzymanego poświadczenia na złożoną wkładkę arkusze subskrypcyjne własnoręcznie wypełnić.

Drugą część kartki (środkową) i zebrane pieniądze, ma zbierający wkładki złożyć w p. Franciszka Słęki, dyrektora Kasy oszczędności.

Gdy sprawa nie cierpi zwłoki i subskrypcja zamknięta, więc to złożenie ma nastąpić najpóźniej z dniem 10 grudnia 1887, lecz pożądanem jest częściowe złożenie, aby w ciągu czasu mieć pogląd na postęp subskrypcyi.

Z ukończeniem zbierania wkładek także kwituryzusz ma być panu Franciszkowi Słękowi oddany.

Wszelką subskrypcyę i wkładki według powyżej wymienionych w instrukcyi trzech kategorii, przyjmujcie upoważniona przez komitet Redakcyi „Nowej Reformy“ za pośrednictwem Administracji (Ulica św. Jana, L. 13).

Napoleon III i Bismark wobec polskiego powstania z r. 1863.

II.

Przytoczywszy powtórzone przez nas we wczorajszym numerze list pruskiego dyplomaty, zastanawia się autor dzieła Bismark und Russland nad zapatrywaniami ks. Gorczakowa na sprawę polską. Jeżeli ks. Bismark — mówi on w dalszym ciągu — przypisywał ks. Gorczakowowi równą życzliwość dla Francyi i Polski, to życzliwość ta nie dochodziła u tak praktycznego dyplomaty aż do tego stopnia, ażeby stąd wynikała sprzeczność z poglądami samego cara. Gorczaków nie zgadzał się nawet zupełnie z hr. Kisielewem, który za panowania Napoleona III był posłem rosyjskim w Paryżu i starał się nakoniec cesarza do porzucenia swych sympatyj dla Polski a natęgnąć go chęcią zbliżenia się do Rosyi, z czego miało następnie wyniknąć przymierze francusko-rosyjsko-pruskie. Z artykułów, które znacznie później umieścił Jour. de St. Petersb., dowiadujemy się, że Gorczakow nie podzielał o-wych nadziei Kisielewa. Jako dowód, przytacza autor następujące wspomnienia o spotkaniu Napoleona z Aleksandrem w r. 1857 w Sztutgardzie, ogłoszone w wymienionym wyżej dzienniku, odzwierciedlającym przez długie lata osobiste poglądy Gorczakowa:

„Kto tylko wie, w jaki sposób monarchowie załatwiają sprawy wielkiej polityki, pojmie z łatwością, iż nie było tam mowy ani o przymierzu, ani o traktatach na piśmie. Grzeszne formy, wśród jakich zjazd się odbył, zatępiły wspomnienie przeszłości. Obaj monarchowie uznali, że porozumienie się i zgodne postępowanie dla utrzymania pokoju i równowagi politycznej wielkie wydatki może kosztować. Program ten wykluczał tem samem wszelką politykę rewolucyjną. Napoleon III zauważył, że stan Włoch wzbudza ciągły niepokój; Austria nie stoi już na podstawie traktatów z r. 1815, należy więc doprowadzić rzeczy do normalnego ładu. Aleksander II poparł go w odpowiedzi, że Rosya nie zamierza zachować się wobec Austrii tak, jak w r. 1849 podczas powstania węgierskiego. Napoleon natomiast także o burzliwym położeniu w Polsce. Aleksander II odpowiedział mu, że nikt nie może goręcej od niego życzyć temu krajowi spokoju i powodzenia, ale że wszelkie wtrącanie się obcych ubezwładniałoby jedynie jego życziwe zamiary, gdyż budziłoby w Polakach niepodobne do urzeczywistnienia nadzieje.

„Nie było to wiele, ale wystarczyło do zakreślenia w ogólnych zarysach polityki obu państw.“

Na takiej to podstawie rozwijał się wzajemny stosunek obu państw, a porozumienie wzrastało bez przerwy, mimo iż Napoleon doznał niemiłego wrażenia, gdy podczas wojny włoskiej Rosya nie zgromadziła na granicy galicyjskiej armii, któraby uieruchomiła w Galicyi 100.000 żołnierzy austriackich. Ks. Gorczakowski zdawało się, że we Francyi znalazł sprzymierzeńca, który więcej od innych miałby i chęci i siły do wspierania Rosyi w wyswobodzeniu chrześcijaństwa na Wschodzie. Przez jakiś czas zgadzały się oba państwa we wszystkim, a Francya doznawała nawet od Rosyi pomocy podczas okupacyi Syrii. Sprawy, idąc w wytkniętym kierunku, doszły do szczytu, gdy p. Thouvenel został we Francyi ministrem. Autor nas zapewnia na podstawie o-wych wspomnień Gorczakowa, że hr. Kisielew rozpoczął wówczas układy celem zawarcia stałego przymierza. Zgodzone się na konieczność utrzymania państwa otomańskiego i postanowiono unikać wszystkiego, coby mogło przyspieszyć jego upadek. Na wypadek jakiegos wielkiego wstrzą-

OBOJE.

Nowella

przez

Jana Zacharyasiewicza.

(ciąg dalszy)

Z rycerską galanterją dawnych żołnierzy uczył pan Marcin łapieszki rękawiczki pani Idy, Helenie nisko się pokłonił, a panu Zdzisławowi rękę podał. Słowem znalazł się comme il faut, z czego ciocia Klemusia widocznie była zadowolona. Patrzała na niego z pewnem zadowoleniem, jak na to pan Marcin słusznie dzisiaj sobie zastężył. Wyglądał o dziesięć lat młodszy, a twarz jego ugorzała, przybrała jakiś urok marsowy.

Z należytą powagą rozparł się w fotelu i obdzierlił wszystkie łaskawym uśmiechem. Wszła i Janina. Wyglądała błędniej, jakby po nocy źle przepasanej. Na twarzy malowało się zmęczenie, w oczach migotało światło przyciemnione. Miała czarną, pod szyję związaną suknię, od której jej twarz biała i jasne blond włosy pięknie odbijały. Kolory były artystycznie dobrane. Prawie jednocześnie wyszedł z przedpokoju August.

Twarz jego była spokojna jak zawsze, tylko na czole majaczyła lekka chmurka.

Nastąpiły przedstawienia i jak zwykle banalny wstęp do rozmowy. Janina zaledwie skinęła mu głową na powitanie. On tylko mimochodem jej się uklonił.

Towarzystwo ugrupowało się według skłonności i przypadku.

— Słyszałam o biegleści pani w sztuce kulinarnej — rzekła Janina, przysiadając się do Heleny. — Zaprawdę, jest to dzisiaj przymiot tak rzadki i tak mało w wychowaniu naszym uwzględniany, że postanowiłam sobie starać się o jej przysiąż.

Tuż za nią ulokował się August obok pana Zdzisława.

— Słyszałam — rzekł do niego, — żeś pan zapalonym wielbicielem sztuki, że w osobistych stosunkach stoisz z Lisztem i Goundem, z Piotłem i Munkaczem, że w korespondencyi jesteś z Lenartowiczem i Kraszewskim. Jest to dla mnie niemałą atrakcją, tem większą, że wychowany w twardej szkole życia, nie mogłem nigdy odetchnąć owem czystym, eterycznym powietrzem, jakie panuje w sferze sztuki i poezyi!

Janina obejrzała się z uśmiechem złośliwym. — Widocznie wysmiewa mnie — pomyślała sobie, — a nawet szydzi ze mnie.

Podrzuciła głowę do góry. — Sądzę — rzekła do panny Heleny, — że zajęcia domowe, które zazwyczaj „gorszą“ częściej, nieluzszenie nazywają, mają także pewien urok niepośledni. Czy wiesz pani, że ja od kilku dni czytam książkę o burakach, a czytam z coraz większym zajęciem!

August spojrział na nią z ukosa i przygryzł wargi.

— Dopieka mi — pomyślał, — a nawet szydzi z mego zawodu.

Zwróciwszy się do sąsiada, mówił dalej:

— Zawód mój, do którego się kształciłem, przywiązał mnie do ziemi. Był czas... a trwało to dosyć długo... w którym myślałem, że oprócz tego, co jest w ziemi i na niemi, nie innego nie potrzeba człowiekowi do życia; że potrzeba tylko sama swoje otworzyć, by po nad poziom ziemskim szukać ożywiającego oddechu...

Zwidyły młodzieniec skrzywił się i machnął ręką.

— Żałuję tych, którzy w tak brudnym legowisku tyle czasu stracili. Gdy jestem w galerii obrazów, gdy stoję przed Rubensem lub Rafaellem... gdy jestem na koncercie i słyszę fugę Bacha... lub gdy wreszcie położę się na miękkiej otomance z książką w ręku... to zdaje mi się, że człowiek nie potrzebuje do życia ani jeść, ani pić. Zapadam w jakiś stan kateleptyczny, i gdyby nie moja zająca siostronka, która wysnienicie befsztyki smaży, mógłbym z głodu umrzeć!

— Nie idąc tak daleko, mniemam, że już kilka chwil przerwy w żmudnej pracy jest dla nas niemałym dobrodziejstwem. Wejść na kilka chwil do innego świata, sprawa wielką przyjemność, a sam nasz pociech do niego, jest do-wodem, że wszystkiego nie znajdujemy na ziemi.

Meloman machnął znowu ręką.

— Co znajdujemy! nie na ziemi nie znajdujemy! Co znalazł Beethoven, Mozart, Wagner i inni? Jeden Dawid chciał coś znaleźć na ziemi i coż znalazł? Głupia puszczał W sferach duchów, w ekstazie natchnienia trzeba szukać tego, do czego człowiek ma prawo!

— A czy nie ma tam, jak w procesach przedawnienia? Jeżeli ktoś długo nie pomni...

o to... jeżeli nie wiedział, że ma prawo do spadku, jaki pozostaje po wielkich poetach i artystach?..

Janina obejrzała się niecierpliwie.

— Coraz więcej szydzi ze mnie — pomyślała — dłużej nie wytrzymam!

Dwie łezki zamigotały w jej oczach i cofnęły się.

— Przynam się — mówiła dalej do Heleny, — że byłam bardzo ekscentryczną przez długi czas, a to meczyło mnie nie mało. Przyznaję, że pewne zajęcia domowe, odnoszące się do gospodarstwa, mogą być pewnym wyciecznikiem naszej duszy i rozdrażnionej wyobraźni.

— Jąbym się rozchorowała — odpowiedziała panna Helena, — gdyby mi kto kazał cały dzień grać lub czytać. Gdy zaś cały dzień biegam z kuchni do spiżarni, z ogrodu do stajni, jestem zdrowa jak ryba i spię jak borsuk!

— Można by zatrudnienia i upodobania swoje przetrzącać jak plasek wielkanocny serem i konfiturami, zajęciem domowym i książkami!

August spojrzął gniewnie na Janinę.

— Jak widzę — pomyślał sobie, — dokuca do żywego. Skoda czasu i atłasu.

W tej chwili trącił pan Marcin ciocię łokciem i rzekł:

— Czy widzisz asiudka, jak ci dwoje znają się na dyplomacyi. Janina wzięła w arędę pannę Helenę, aby się August do niej nie przyprzył, a August trzyma w szponach bracijską, aby się do Janiny nie zbliżył.

Pan Marcin posunął szeroką dłoń po wąsach, jakby coś słodkiego poknął.

— My, — rzekł ruszając wąsami, — pomówimy ze sobą bez dyplomacyi!

Rozkosznie spojrziała ciocia na niego.

— W pewnych rzeczach — mówiła głosem coraz słabszym, — w pewnych chwilach nie zawadzi także trochę dyplomacyi...

— Przedewszystkiem rozmowy na osobności...

— Rozumie się, aby świat złośliwy...

— Gdzie serce gorąco bije, tam świat złośliwy...

— Pst!

Ciocia Klemusia przyłożyła paluszek do ust. Wyglądała w tej chwili wcale młodo. Twarz ożywiła się, oczy błyszczały jaśniej. Nawet rzy-chy stały się żywsze.

— Gdzie się rozmówimy? — szepnął pan Marcin jak mógł najciszej. — Możeby w moim pokoju...

— Nie wypada — odszepnęła ciocia, a koronki na piersi podniosły się wysoko.

— To chodźmy do pokoju Janiny...

— Możemy i tutaj mówić po cichu...

— Ależ ja szeptać nie potrafię, jak w roman-sach się dzieje... do tego nie doszyszę na jedno ucho...

— Więc chodźmy do pokoju Janiny... tylko nie razem. Dyplomacyi zawsze potrzeba, a nawet przy zwierzaniach się... Pan wydziesz niby do siebie, a zamtań przez garderobę do pokoju Janiny. Tam będziesz czekał na mnie... Tylko nie zaśnij.

(D. c. n.)



ńnienia zobowiązano się obustronnie nie wyzyskiwać sytuacji na swą wyłączną korzyść. Zapewniono sobie nawet wzajemną pomoc w razie, gdyby jakieś państwo chciało skorzystać z chwili i zachwiał równowagę europejską za szkoda Francji i Rosji. Wreszcie uznano, że dla przywrócenia zachwianej równowagi należałoby w ostatecznym razie tworzyć na półwyspie bałkańskim drobne niezależne państewka, połączone w związek, którego stolicą byłby Konstantynopol, stanowiący wolne miasto.

Pomimo, iż układy doszły już tak daleko, ks. Gorczakow nie dowierzał Francji. Zarzucał on jej, iż rozszerza swą opiekę nad ludami wschodniemi w niekorzystnych dla Rosji zamiarach, gdyż Grecya, Rumunia i Armenia stałyby się pod skrzydłami Francji zapora dla wzrostu słowiańskiej potęgi. Hr. Kisielew nie podzielał tych obaw, a wynikająca ztąd niezgodność w zapatrywaniach wystąpiła bardzo jawnie w r. 1860, gdy Aleksander II przybył do Warszawy na spotkanie cesarza Franciszka Józefa. Zawazano wówczas do Warszawy ambasadorów rosyjskich z Wiednia, Berlina i Paryża. Hr. Kisielew przywiózł ze sobą ułożony przy pomocy Thouvenela projekt przyznania z Francją; w Paryżu dano mu oprócz tego na drogę własnoręcznie list Napoleona i memoriał ministra spraw zagranicznych. Za pośrednictwem Gorczakowa wręczył Kisielew carowi ów projekt odpornego przyznania, Aleksander napisał na brzegu rękopisu tylko te dwa wyrazy: „Przeciw komu?” Ks. Gorczakow, który już wówczas z zamiarami Kisielew stanowczo się nie zgadzał, utrzymywał w późniejszych latach, że to odporne przyznanie musiałyby się wobec ówczesnej polityki francuskiej zmienić wkrótce w zaczepkę. Projekt Kisielew: pogrzebano no wieki i wtedy to, jak twierdzi autor, zaczął Napoleon zaznaczać wyraźniej swą zyciwość dla Polski. Wszystkie mocarstwa popierały Francję w tej mierze; jedne tylko Prusy nie opuściły Rosji.

Po tych dosyć obszernych uwagach o stosunku Francji do Prus i Rosji znajdujemy w dziele, o którym mowa, ustęp, odnoszący się bezpośrednio do wypadków z epoki powstania.

Autor nie pomija niczego, ażeby czytelnikowi dowiedzieć, iż Bismark przyczynił się w znacznej części do ostatecznego sfumienia zbrojnego ruchu. Przedstawia on nawet rzecz w ten sposób, jak gdyby starał się wzбудzić przypuszczenie, iż bez pomocy Prus Rosya nie byłaby może wyszła zwycięsko. Żądając jednak uznania tej wielkiej zasługi, nie miewał on w czytelnika bynajmniej, iż wyświadczone ją Rosji bezinteresownie. Przypuszczenie, że Prusy kierowały się po części obawą, ażeby powstanie nie ogarnęło i Księstwa Poznańskiego, po części zaś chęcią zaskarżenia sobie poparcia ze strony Rosji w sprawie duńskiej. Dlatego też starano się w Berlinie usilnie, ażeby Rosya, porównując postępowanie Prus z postępowaniem innych państw, nabrała przekonania, że jedne tylko Prusy godne są jej zaufania i przyjaźni. W konwencji zawartej 8 lutego 1863 r. postanowiono, że wojska obu państw mogą przekroczyć granicę i ścierać oddziały powstańcze po przeciwnej stronie. Rząd pruski nie poprzestał atoli na tym objawie serdeczności. Umiął on wytrwać na przyjaźnem dla Rosji stanowisku i później, gdy inne państwa usiłowały wymóc na nim zmianę polityki. Zabiegł Francji, ażeby nakłonić Austryę i Anglię do zaprzestania przeciw rosyjsko-pruskiej konwencji, spełzył wprawdzie na niczem, wkrótce jednak wystąpiła Anglia z projektem, ażeby Austria i Francya poczyniły razem z nią starania celem uzyskania w Petersburgu dla Królestwa Polskiego narodowej reprezentacji i narodowego rządu. Lord Buchanan, poseł angielski w Berlinie namawiał Bismarka do przyłączenia się do tego wspólnego kroku. Bismark odpowiedział odmownie. W stanowczej rozmowie z lordem Buchanan wysłuchiwał mu on wszystkie podobki, znieważając Prusy do pomagania Rosji. W razie odbudowania niezależnej Polski musiałby rząd pruski powiększyć swą siłę zbrojną o sto tysięcy ludzi; ustępstwa, które Anglia chce dla Polaki od Rosji uzyskać, nie zadowolniłyby Polaków, lecz zachęciłyby ich tylko do nowych żądań, a w końcu do oderwania polskich prowincyj od Rosji, Prus i Austrii; wszystkie te względy nie pozwały Prusom przyłączyć się do akcyj mocarstw zachodnich. W Petersburgu wiadziano doskonale o treści tej rozmowy i o planach Bismarka. Rosya mając silne oparcie o tak wiernego sprzymierzeńca, oparła się stanowczo żądaniom Angli, Francji i Austrii. Przyjaciele sprawy polskiej nie dopiepli celu. Losy powstania zostały rozstrzygnięte, a z przedstawień autora, którego myśli wiernieśmy powtórzyli, wynika, że rozstrzygnięto je w Berlinie.

Tendencja powyższego ustępu jest aż nadto widoczna. Zgadza się ona najzupełniej z tendencją całej książki. Zestawiając bezpośrednio zupełną bezużyteczność przyznania z Francją z nieocenionemi dla Rosji korzyściami z sojuszu pruskiego, doбира autor tem samym najsilniejszych argumentów dla poparcia swej głównej tezy, iż Rosya zrywając dziś dawne stosunki z Prusami, pozbysła się swego najwierniejszego sprzymierzeńca. Dalsze ciekawe szczegóły zostawiamy do następnego numeru.

**Z dziejów węgierskiej Rusi \*).**

W północno-wschodnich Węgrzech od granicy bukowińsko-węgierskiej aż po ziemię spiżką, więc na stokach wysokiego i niskiego Beskidu, zamieszkał od dawna węgierski Rusin, który rozdzieleni na trzy szczepy: Wierchowinów, pokrewnych Huculom, Doliniaków, pokrewnych Bojkom i na pół zesławożonych Szpitaków i Kraimaków, spowinowacanych bardziej z galicyjskimi Łemkami, jużto w zbitych masach, jużto sporadycznie stykając się od południa z plemieniem węgierskim, a od zachodu z pobratymczym narodem Słowaków. Pojedynczymi koloniami sięgnęli węgierscy Rusini aż w głąb Siedmiogrodu, a nawet serbskiego Banatu.

\* Rzec powyższą opieramy na małopolskiej monografii, napisanej przez Wasyla Łuczka (Włodzimierza Lewickiego) p. t. „Ruś Uhorska“ a wydanej w Stryju w odbitce ze zbiorowego wydawnictwa „Watra“ w r. 1887.

Przestrzeń zajęta przez tych Rusinów wynosi ogółem 230 mil kwadr. Liczba ich zaś, którą niektórzy statystycy i geografowie, jak Petermann i dr. Brachelli podawali swego czasu w ilości dochodzącej pół miliona, obecnie na podstawie ostatniej tendencyjnej węgierskiej konkrypcji z r. 1880 zmalała do liczby 342.351 głów. Faktycznie jednak liczba Rusinów węgierskich przewyższa liczbę 450.000, chociaż w ciągu długich lat, odkąd Ruś węgierska dzieli losy krajów św. Szczepana zmiaryzowano nie jedną ruską kolonię.

Znakomity uczoney Karol Czernig w dziele swoim: *Etnographie der oesterreichischen Monarchie* (Tom III. str. 146-148) orzeka, że madyaryzacja na szkódę słowiańskiego, a w szczególności małopolskiego elementu, przeprowadzona została we wszystkich miejscowościach, w których nazwie spotykamy przyrostek „Oros“ (ruski).

Nazw takich znajduje się na Węgrzech nawet po tamtej stronie Dunaju bardzo wiele. Twierdzenie Czerniga dowodzi najlepiej, że ongi w czasach na pół historycznej przeszłości Węgier, Rusinów musiło być bardzo wielu w dawnym kraju Hunów i Arpadów. Wiele też przetrzonych stosunków złożyło się na to, że już od bardzo dawnych czasów z sąsiedniej czerwono-ruskiej ziemi napływało to plemię do bogatej krajiny wini dużymi i pokąźnymi koloniami. Najpierw pociągnęli za sobą Rusinów w roku 895 Madyarzy przesiadając się z dalekiego wschodu na pannońską równinę. W r. 1100 zabrał wiele rodzin ruskich na Węgry Koloman, wracając z wojennej wyprawy ruskiej, którą przedsięwziął był, pomagając Świętopółkowi przeciw Rościszławicom i przeciw Dawidowi Iłgorewiczowi. Większe kolonie ruskie przybyły następnie do Węgier za panowania węgierskich królów: Andrzeja II (1205-1235), Beli IV (1235-1270) i Władysława IV (1272-1290). Jednakowoż wszystkie te kolonie, jako rozrzucone i odosobnione z czasem wynarodowiły się zupełnie na rzecz otaczającego je dokoła żywiołu węgierskiego. Przodkami dzisiejszych Rusinów węgierskich są ci Rusini, którzy w roku 1339 przybyli do Węgier pod przewodnictwem rusko-litewskiego księcia Teodora Koryatowicza z Podola, który to książę, chroniąc się przed zemstą wielkiego księcia litewskiego Olgierda, przyjętym został przychylnie przez węgierskiego króla Karola I, otrzymawszy od niego dla siebie i dla swojej 40-tysięcznej drużyny obszerne ziemie na południowych stokach wysokiego Beskidu. — Kolonia ta pomnożona została później przez wychodźców z halickiej Rusi, a potomkowie jej cieszyli się długie lata szczerą przychylnością węgierskiej korony, przez długie lata rekrutowano z tych Rusinów przyborną straż królewską. Ta odznaczała się zawsze wielką wiernością dla tronu, jak zarówno członkowie majątniejszych bojarów i książęcych rodzin ruskich, odznaczani byli wielkimi godnościami i zaszczytami ze strony węgierskiego dworu. Później jednakowoż stosunki zmieniły się. Od szesnastego wieku zaczynały Madyarzy wypierać inne narodowości z wyższych urzędów, a tem samem i Rusinów. Zawieszanie się powoli w nienawistę, Rusini, którzy podówczas byli prawosławnymi, obrzędowi wschodniego, mieli swoich własnych biskupów, zaczynały cierpieć prześladowania, wreszcie, chcąc przynajmniej zachować całość i niekłamność obrzędowi swego, przyjmując dnia 24 kwietnia 1649 roku unię z Rzymem, lecz i to nie przysłało im na wiele, tak samo, jak i to, że papież każdorazowego unickiego biskupa w Ungwarze zwykli byli mianować japołostoliskim wikaryuszem. Madyarzy przybrawszy do pomocy jezuitów, latinizują, a tem samem madyaryzują Rusinów sfer wyższych, w kilkadziesiąt lat później pozostał tylko lud, który wierny dawniej tradycji, wierny swojej cerkwi, swemu językowi i swojej rodzinnej, domorskiej poezji, oparł się latinizacji i madyaryzacji, a uległ jednemu i drugiemu tylko tam, gdzie był odsadzony klinem madyarskiej ludności od głównego pnia rodzimego sobie plemienia. W niespełna 140 lat po przyjęciu unii, miała jednak i dla ludu tego zaświadka lepsza dola. Na tronie austriackim zasiadła Marya Teresa, ona też wraz z następcą swoim Józefem II zaopiekowała się i Rusinami węgierskimi; na prośby biskupów Iwana Bradacza, a następnie Andrzeja Baczyńskiego, przyczyniła się w Rzymie do prawnego ustanowienia samodzielnej munkaczowskiej diecezyi, wyposażyła biskupstwem, kapitułą, cerkiew i seminarjum posiadłościami w ziemi i dobrą placą, darowała po-jazucki klasztor i kościół a prócz tego i zamek w Ungwarze w tym celu, aby te budynki zamienione zostały na biskupie pałace, katedralny sobór, seminarjum i teologiczne liceum; zrównała we wszystkim, a osobliwie w sprawach cerkiewnych duchowieństwo ruskie z łacińskim i w ten sposób zabezpieczyła Rusinów wobec madyaryzacji i przesładowania ze strony duchowieństwa łacińskiego. Wskutek tych przychylnych rozporządzeń stała się munkaczowska diecezya bardziej samodzielną, duchowieństwo łacińskie przestało mieszzać się w jej sprawy, stosunki polityczne jednak nie polepszyły się. A że madyaryzacja jeszcze przez jakie 80 lat powstrzymywana była w dalszym swoim rozwoju, to zawdzięczać należy temu tylko, że aspiracje i tendencje narodowościowe spoczywały jeszcze w uśpieniu, a obudziły się dopiero w Austrii stanowczo z r. 1848. Zresztą w czasie swych reform i ulg, zaprowadzonych z woli cesarzewej Maryi Teresy i jej syna Józefa II, nowokreowana hierarchia diecezyi munkaczowskiej, mogła się oprzeć tylko na ludzie i na nielicznych pozostałościach drobnej szlachty, niebogatą zupełnie w przywileje.

Przy końcu pierwszej połowy XIX wieku zaczyna na Węgrzech podnosić głowę element czysto węgierski z osłabieniem wpływów rządowych. Język łaciński, który dotychczas był językiem administracyjnym, ustępuje miejsca językowi węgierskiemu, który rozwinięty nadzwyczaj szybko swoją własną literaturę, zyskuje moralną przewagę nad językami innych narodowości. Odtąd już tylko Madyar uważany jest za człowieka, ludzie innych narodowości: Rusini, Słowacy, Serbowie — to nie ludzie.

Rewolucja w 1849 roku rozpala jeszcze mocniej węgierską próżność, zarozumiałość i ochotę do panowania, gdy zaś po stronie habsburskiej dynastji stanęło uzbrojone powstanie innych wespół z nimi mieszkających ludów słowiańskich, to okoliczność ta spotęgowała jeszcze bardziej węgierski inderentyzm z jednej strony, ale ta sama rewolucja i zbrojne ruchy Słowian, Ru-

munów i Niemców przeciw Węgom wymierzone, rozbudziły i u Słowian uśpienie dotychczas poczuć narodowości.

Po stronie narodowości słowiańskich stanął rząd austriacki, który zgnębiwszy rewolucję węgierską, zaczął z większą względnością traktować Serbów, Słowaków, a tem samem i Rusinów; wprawdzie dane ulgi nie przechodziły granic zwyczajności, ale i tego było dosyć, — aby rozbudzić chociaż jakie takie prądy narodowe. Wielu Rusinów otrzymało w tym czasie wyższe wykształcenie. Ci, zajmując następnie wyższe urzędy służby rządowej, zostali wiernymi synami swegoj narodowości i swojej cerkwi. Niesienie poddaństwa utworowało oświadczenie drogi do kurnych chat, w wielu miejscowościach założono dwuklasowe ludowe szkoły i szkoły niedzielne dla dorosłych, z językiem wykładowym ruskim; w innych miejscowościach zakładano szkółki parafialne, gdzie nauczycielami bywali często ku dielki korzyści szkolnej działwcy cerkiewni wierni. W ten sposób ruska oświata, a z nią poczucie narodowe zaczęły zataczać co raz szerze kręgi, mimo, że miasta na wskroś węgierskie nie poddały się temu wpływowi, a pozostały nadal wielkimi czynnikami madyaryzacji. Na nieszczęście jednak względy austriackiego rządu nie trwały długo. Przyszły czas germanizacji w Przedlitawii, a z niemi i wielkie ustępstwa, po czynione Węgom na niekorzyść do niedawna protegowanych Słowian. Nieszczęśliwa bitwa pod Sadawą stanowiła epokę w dziejach Węgrów. Minister Beust podał plan dualizmu, na mocy tego jedną połowę austriackiego państwa oddał on w ręce Niemców, drugą połowę w ręce Węgrów. Odtąd madyaryzacja wstąpiła w prawdziwą fazę swego rozwoju. Ruś zaczęła się kurczyć w rękach swoich suwerenów, czy jednak nie było i innych danych, które były jedną z najważniejszych przyczyn obecnego zaniku narodowego życia na Rusi, zobaczymy w ciągu dalszym niniejszego artykułu.

Do r. 1820 było tylko jedno biskupstwo unickie na węgierskiej Rusi, a mianowicie biskupstwo munkaczowsko-ungwarńskie. Założone przez dawnych władców węgierskich na początku XIV stulecia zatraciło historję istnienia swego z pierwszych lat kilkudziesięciu. Pierwszą historyczną wzmiankę znajdujemy o biskupie Janie z r. 1491. Od tego czasu aż do r. 1886 wylizca historia 28 biskupów, z których ci, co dzierżyli biskupie pastorał przed r. 1649, byli prawosławnymi, reszta innych byli uniami. Kanoniczna instytucja tej diecezyi odbyła się za panowania Maryi Teresy w r. 1771. Z woli tejże cesarzewej ustanowiono w r. 1776 kongregację kanoników w tejże diecezyi, a w 1775 założono w Ungwarze seminarjum duchowe.

Z tej rozległej diecezyi wydzielono w r. 1820 187 parafij i utworzono w ten sposób drugie biskupstwo w Preszowie (Eperjes). Od r. 1820 do 1886 było czterech biskupów tej diecezyi. Seminarjum duchowe założono w Preszowie dopiero za biskupa Mkołaja Tota w r. 1880. Oprócz tego udaje się po ilku alumnów do obudwu diecezyi do Pesztu, albo Ostrzychomia (Gran) na naukę do tutejszych seminarjów, zaś rok rocznie jedna i druga diecezya wysyła jednego księdza w celu wyższych teologicznych studiów do zakładu św. Augustyna w Wiedniu. Cerkiew unicka na całej Ruś węgierskiej posiada 558.441 wiernych w 2918 wsiach z przysiółkami. Cerkwi parafialnych jest 870, księży 731. Oprócz tego jest jeszcze 7 bazylikańskich klasztorów, z których pierwszy założony został w r. 1360 na górze Czernek koło Munkaczowa.

W obu diecezyjach znajdują się następujące zakłady:

- 1) Zakład nankowy dla diaków w Ungwarze, który później sprawują obowiązki nauczycielskie w szkołach ludowych. Nauki w tym zakładzie uczela 6 nauczycieli, inspektorami szkół ludowych są gr. kat. księża.
- 2) Biblioteka diecezyalna w Munkaczowie.
- 3) Biblioteka diecezyalna w Preszowie, darowana w r. 1820 przez kanonika Kowaczewa.
- 4) Diecezyalne muzeum w Ungwarze, założone w r. 1877.
- 5) Dom dla osierociłych synów po księżach w Ungwarze, wybudowany i utrzymywany ze składek duchowieństwa, biskupa, wieśniaków i z datków fundusz religijnego.
- 6) Sierocy dom dla córek po księżach, składający się z dwu domów. Jeden darował Rusinom cesarz Franciszek Józef I, drugi darował kanonik Ładyżński. Dziewiętnastu księży złożyło na utrzymanie domu tego 20.000 kapitału, który powiększa się w drodze dalszej ofiarności. W r. 1875 założono 6-klasową szkołę żeńską w tym instytucji; wychowaniem domowem zajmują się 4 nauczycielki, innych nauk udziela 7 profesorów i katecheta ungarńskiego gimnazjum bezpłatnie.
- 7) Dwa fundusze wdów i sierot w diecezyi munkaczowskiej i preszowskiej.
- 8) Własna wzmajemna aekuracya cerkwi w obudwu diecezyjach. (D. n.)

**Ziemie polskie.**

(Słuby „krakowskie“ przed sądem w Siedlecach.)

Jak nieszczęśliwy lud unicki w Podlaskiem bałamuony się ciągle przed czynownikami rosyjskimi w kwestjach religijno-prawnych, jak czynownicy ci w najprawdziwszych faktach widzą ciężkie przewiny i podburzają do procesów, byleby tylko znaleźć powód do przesładowania uników — świadcy o tem proces, przeprowadzony w sądzie okręgowym karnym w Siedlecach, a wytoczony biednym unimom tylko za świadectwo prawdziwe. Rzecz się miała — jak donosi *Kuryerowi Warszawskiemu* korespondent z Siedlec — jak następuje:

W lipcu roku 1879 we wsi Hliwki, zmarł właściciel gruntu włościańskiego, Antoni Melanik, żonaty wskutek t. zw. ślubu krakowskiego z Joanną z domu Medwednik, która okoliczność tę potwierdziła. Małżeństwo nie miało dzieci.

W kwietniu 1880 r. siostra zmarłego, zamężna Dominika Żuk, wystąpiła do sądu gminnego trzeciego okręgu, powiatu konstantynowskiego, o podział majątku, pozostałego po zmarłym. — Sąd gminny nakazał sprzedać grunta w drodze licytacji, a otrzymane pieniądze podzielić w równych częściach pomiędzy czterech sukcesorów: 1) sio-

strę zmarłego Żukową, 2) dzieci brata zmarłego, 3) drugą siostrę zmarłego Ilczukową i 4) wdowę po zmarłym Joannę. Dodać należy, że w podaniu do sądu gminnego Żukowa uznała dobrowolnie wdowę Joannę, jako prawą współsukcesorkę po zmarłym Melaniku i żądała, aby sąd przypuścił ją do równego działu. Sąd gminny, zgodnie z deklaracją rodziny, zasądził wdowie czwartą część.

Od powyższego wyroku sądu gminnego wniesiona została apelacya do zjazdu sędziów pokoju w Białej, podpisana przez Ewę Melanik, opiekunkę dzieci brata zmarłego (najwidoczniej zbalamuconą i podbudzoną przez władze rosyjskie *Przyp. Red.*), w której żądano, aby wdowę Joannę wyłączyć od spadku, ponieważ nie przedstawiła dowodów, że była prawą małżonką Melanika i aby spadek podzielono nie na cztery, lecz na trzy części.

Tymczasem podczas sądenia sprawy z tego powodu w jeździe dnia 14 sierpnia 1880 stawił się ojciec wdowy Joanny Józef Medwednik, i za pośrednictwem obrońcy przywrotnego, Szalawskiego, złożył zjazdowi świadectwo, wydane 11 sierpnia 1880 r. przez wójta gminy Guszlew, Pawłowskiego, w którym zaświadczone, że do liczb sukcesorów, po zmarłym Melaniku, należy i prawa jego małżonka Joanna.

Wskutek tego sąd apelacyjny oddalił i zatwierdził wyrok sądu gminnego.

Zdawało się, iż sprawa skończona. Tymczasem było to początkiem kryminalnego procesu. Droga administracyjnego dochodzenia naczelnik powiatu konstantynowskiego doszedł do wniosku, że złożone zjazdowi świadectwo wójta gminy było podrobione, że wójt tego świadectwa nie wydawał, lecz sfałszował je bardzo starannie pisarz sądu gminnego w Guszlewie, Ludwik Wyczołkowski.

Wyczołkowski zeznał, że świadectwa nie sfałszował, lecz napisał treść za dyktandem i wskutek zeznania wójta, podpisał za sam wójt i pieczęć przyłożył. Dodał, że wprawdzie pisał treść świadectwa odmiennym charakterem, lecz bez żadnego podstępnego zamiaru i nie widział w tem nic przestępnego, wiedział bowiem, że niepiśmienny wójt zgłosił się do niego dlatego, że pod ten czas nie było jego własnego pisarza.

Pociągnięty do tłumaczenia ojciec Joanny, Józef Medwednik, również nie przyznał się do żadnej winy, twierdząc, że świadectwo otrzymał od wójta Pawłowskiego i uważając takowe za legalne, złożył zjazdowi.

Wójt Pawłowski wyparł się wszelkiego udziału w wydaniu świadectwa i zeznał, że podpis na świadectwie jest podrobiony, a pieczęć albo fałszywa, albo została mu czasowo z kancelaryi wykradziona.

Wskutek tego Ludwik Wyczołkowski i Józef Medwednik zostali pociągnięci do odpowiedzialności karnej za sfałszowanie urzędowego świadectwa z art. 294 kod. karnego.

Z liczby badanych na posiedzeniu sądu siedleckiego świadków, Dominika Żuk zeznała, że nikt z rodziny nie zakładał apelacyi do zjazdu, bo rodzina dobrowolnie uznała wdowę Joannę za prawą małżonkę zmarłego i nie myślała wcale wyłączyć jej od spadku po zmarłym. Kto podpisał apelację w imieniu Ewy Melanik, niewiadomo. W obecnej chwili rodzina dobrowolnie podzieliła się spadkiem i żyje w zgodzie. Co się tyczy ślubu zmarłego z Joanną, to rodzina wie o nim, bo była obecna przy zawieraniu tegoż w r. 1879 w Krakowie.

Dalej, świadek Szalawski zeznał, że istotnie otrzymał w Białej owo świadectwo wójta i przedstawił je zjazdowi, lecz i bez niego zjazd byłby zatwierdził wyrok sądu gminnego, bo świadectwo mieściło te same szczegóły, które już były umieszczone w złożonym przedtem sądowi spisie inwentarza.

Nakoniec badany w charakterze świadka wójt Pawłowski zeznał, iż wielu szczegółów nie pamięta obecnie, że jednak odwołuje się do zeznań, zapisanych u sędziego śledczego, gdzie uznał swój podpis na świadectwie za sfałszowany. Na pytanie odpowiedział, iż dawniej, na zasadzie metryk ślubnych krakowskich, wójci wydawali świadectwa, potwierdzające prawe związki, lecz w ostatnich latach przestali takie świadectwa wydawać, gdy naczelnik powiatu zwołał ich do siebie i wyłożył, że śluby krakowskie są wobec praw obowiązujących nieważne, a dzieci z takich małżeństw zrodzone nieprawne.

Powołany jako biegły prof. Gajewski uznał, że podpis na świadectwie jest zrobiony ręką wójta.

Oskarżenie wniósł w sądzie towarzyszy prokuratora Lebediński, dowodził on, że t. z. śluby krakowskie ruinują harmonię społeczną, że małżeństwo takie wobec praw obowiązujących jest nieważne, że więc wójt gminy nie mógł wydać na zasadzie takiej metryki ślubnej świadectwa, dowodzącego, że wdowa Joanna była prawą sukcesorką po zmarłym Melaniku, skoro ona prawą małżonką nie była. Z tych powodów wniósł, że fałsz takiego dokumentu powinien być ściągany z całą surowością prawa i żądał na Wyczołkowskiego i Medwednika kary zesłania na Syberyę.

Obrońca podsądnych wniósł adwokat warszawski, Kijewski. W mowie swej przedstawił on Pawłowskiego, jako człowieka, który istotnie w dobre wierze wydał wdowie świadectwo, bo uznał metrykę ślubną za ważną, że jednak potem, widząc dochodzenie administracyjne, a następnie śledztwo sądowe, zaparł się swego udziału pod wpływem obawy przed odpowiedzialnością; że wójt działał w dobrej wierze, dowodził ta okoliczność, że w r. 1880 wójci wogóle uznawali metryki krakowskie na równi z miejscowymi, póki władze administracyjne poglądu swego nie wyłożyły. Zresztą, dodał obrońca, świadectwo nie wpłynęło na wyrok zjazdu, bo i bez przedstawienia świadectwa wdowa Joanna byłaby dopuszczona do spadku, zgodnie z wolą całej rodziny, która ją uważała za prawą małżonkę Melanika.

Ponieważ zaś Wyczołkowski nie sfałszował podpisu, ani pieczęci i pisał jedynie tekst świadectwa pod wpływem prośby wójta Pawłowskiego, przeto nie może być uznany za winnego fałszu; równie jest niewinny i Medwednik, który wydane przez wójta świadectwo uznawał za dokument, stwierdzający jedynie prawdziwe fakty. W konkluzji obrońca żądał uniewinnienia podsądnych.

Sąd okręgowy obu podsądnych uznał niewinnymi.

**Sprawozdanie z wystawy.**

VIII.  
(Grupa 21. — Wyroby z drzewa.)  
(Dokończenie.)

Meble gięte przedstawiły na wystawie trzy fabryki, a mianowicie: pp. Jakóba i Józefa Kohna, Ignacego Fuchsa i Józefa Meiselsa z Krakowa.

Fabryka pp. Jakóba i Józefa Kohna wystawiła w gustownie urządzonej własnym pawilonie kilka garniturów mebli elegancko i starannie wykonanych i wiele różnych krzesła, taboretów drzewa giętego, a nawet ładną kołyskę wiszącą w formie konchy o zręcznym obmyśleniu rysunku. Firma ta, rozporządzająca wielkimi kapitałami i zatrudniająca wielką liczbę robotników, zna na jest w całym świecie z dobrych wyrobów.

Także starannie odrobione meble gięte wystawił pp. Fuchs i Meisels. Krzesła p. Fuchsa wyróżniają się bardzo zgrabną i gustowną formą.

Fabryka p. Aleksandra Krywulca z Krakow wystawiła w tej grupie rozliczne wyroby z z kresu snycerstwa, rzeźbiarstwa i pozłotnictwa jako to: ramy do obrazów, ozdoby do dekoracyj gzymsa, rzeźbione krzesła, stoliki i t. p.

Jeżeli się nie mylimy, jest to jedyna w kraj fabryka tego rodzaju wyrobów zbytkowych, która za granicę przynosi ładne dochody i utrzymuje tysiące pracowników.

Fabryka ta, istniejąca od r. 1860, chlubnie zaszczytnie zaprezentowała się na wystawie. — W jej wyrobach widocznym jest kierownictwo artystyczne, o wyrobieniu poczuć estetycznym i zamiłowaniu w elegancji i czystym wykończeniu wyrobów.

Z wystawionych wyrobów tokarskich i snycerskich wymienić nam należy: szachy z kości słoniowej i z drzewa, kule bilardowe, kregły, talerze rzeźbione, laski, fajki, cygaroniki i t. p. z pracowni tokarskiej p. Jana Bajera w Krakowie; wyroby rzeźbiarskie tokarskie p. Władysława Dziubińskiego z Krasnowo; szachy i zabawki dziecinne p. Józefa Ziulkowskiego, tokarza z Łapanowa.

Wyroby bednarskie nadesłało sześciu wystawców, a mianowicie: pp. Jankowski Aleksander z Lwowa, Zajackowski Antoni i Mikołaj z Czerniowic, Bętkowski Wiktor ze Słotwiny i Ferencz Jan z Czerniowic.

Dobrych bednaryz w naszym kraju nigdy nie brakowało, jednak rzemiosło to było i jest produkowane powszechnie na bardzo małą skalę. — O fabrycznym bednarstwie nie ma u nas ani znaku. Rozwinęłyby się należycie, gdybyśmy mniej sprowadzali z zagranicy bezek napańionych, a więcej wysłałi.

Należy przyznać, że bednarze nasi w trudnych warunkach krajowych świetnie popisali się swoimi wyrobami na wystawie.

Z wystawionych, różnych, drobnych wyrobów z drzewa zanotować nam należy: korki pp. Mühlsteina Bernarda i Reicha M. z Krakowa; gustowne koszyki na kwiaty i roboty p. Elżbiety Pawliwickiej z Krakowa; laski i fajki drewniane p. Szezka Henryka z Krakowa; ładne i pracownie odrobione okładki do albumów, ramki, konsolę i pult do czytania p. Bięgi Lepolda z Sanoka i wyroby galanteryjne drzewne p. Chudzika Jana z Muszyny.

IX.

(Grupa 22. — Wyroby z metalu.)

Według programu do grupy tej należą: wyroby ślusarskie, blacharskie, truciane, kowalskie — w ogóle wyroby z żelaza, stali i innych metali.

Wyroby ślusarskie w stosunku do innych działów były licznie reprezentowane na wystawie, bo przez 15 wystawców.

Na pierwszym miejscu wymienić nam należy wystawioną bramę żelazną, niklowaną, wykonaną w pracowni ślusarskiej p. Janaszewskiego Zygmunta z Gostynia. Brama ta wyróżniła się z pomiędzy wszystkich tego rodzaju wyrobów, pięknym i gustownym rysunkiem w stylu odrodzenia, obok tego wykonaniem wzorowem i poprawnym — co razem tworzyło całość miłą dla oka i bez najmniejszego zarzutu.

Przeważna liczba wyrobów z żelaza obrobieniem daje uczuć trudność roboty w tak twardym metalu. Tego uczucia nie doznaje się patrząc na bramę p. Janaszewskiego, a raczej robi to wrażenie, że wyrobiono ją z metalu miękkiego i łatwego w obrobieniu.

Zakład mechaniczny i ślusarski p. Karola Barańskiego z Krakowa wystawił bardzo gustowną bramę żelazną w stylu średniowiecznym z orłami i pogoniami wytłaczanymi z blachy. Brama ta jest rzeczywiście arcydziełem sztuki ślusarskiej.

Szkoda, że te dwie firmy nie wystawiły wyrobów w jednym rodzaju, gdyż byłibyśmy w możności porównywania i przyznania jednej z nich pierwszeństwa.

Z samego jednak obrobienia różnych przedmiotów widzimy, że musielibyśmy obu firmom wyrzucić uznanie w równym stopniu.

P. Barański oprócz bramki wystawił także inne wyroby jak: kutą balustradę do schodów o rysunku poprawnym i wykonaniu starannem, daleki okucia do drzwi i okien i prasę do wytłaczania zawias i okuć budowlanych, jako wyrób mechaniczny. Pierwszy raz widzimy przyrząd do obrabiania żelaza, wyrobiony w kraju, a nie wprowadzony z zagranicy.

Rozwinięcie działalności w tym kierunku t. j. wyrabianie przyrządów i narzędzi — ułatwiających obrabianie materiałów — byłoby wielką usługą i spodziewamy się po wyszkolonym, uzdolnionym i przedsiębiorczym kierowniku tego zakładu, że rozwnie go pomyśli, a mamy nadzieję, że przy poparciu społeczeństwa znajdzie należyte powodzenie — czego życzymy mu słowem: Szczęść Boże!

Jako wyroby, które dobrze reprezentują ślusarstwo krajowe, wymienić nam należy: bramy i bramki z żelaza kutego, wykonane przez pp. Szymczykiewicza, Sroczyńskiego, Midowicza z Krakowa, Dascheka ze Lwowa i Górniaka z Przemysła.

Okuć drzwi i okien nie opisujemy i nie o-



niamy, gdyż oglądanie tych przedmiotów nie wystarcza — trzeba by dopiero wypróbować. Okucia wystawili pp. Gretz Stanisław z Czerniowic, Urbanowicz Stanisław i Antoni z Września w W. Ks. Poznańskim, Wojtowicz Bazyl z Sanoka i Zakład sierót i ubogich fundacyi Stanisława hr. Skarbka w Drohobyczu.

Zakład z Drobowyża świetnie zaprezentował się swojami wyrobami z żelaza, których znaczny procent nadesłał na wystawę. Nie tylko okucia do drzwi i okien, ale także gustowne wyroby z cienkiego, giętego żelaza, jako listernie w różnych kształtach, latarki, lampki — dalej przyrządy do kominków, kasetki, lichtarze, różne naczynia do domowego użytku itd.

Fabryka pilników p. Tomasza Bartika z Krakowa wystawiła różne pilniki: zakład szlifierski p. J. Szklarskiego z Podgórzca waży do ważenia była a fabryka p. Weicha Szymona ze Lwowa waży różnego gatunku.

Wyroby blaszarskie wystawiło pięciu wystawców, a z tych zaledwie dwóch z Krakowa, a trzech z Bielska.

Najstarsza pracownia blaszarska p. Markusa Karola świetnie przedstawiła się swymi wyrobami, ugrupowanymi w osobnym pawilonie. Można tam było znaleźć wszelkie roboty, jakie wchodzi w zakres wyższego blaszarstwa. — a wszystkie odrobione starannie, trwałe i elegancko

Na wymiśnienie zasługują wyroby budowlane, a mianowicie: szczytownia wykonana według projektu p. K. Knusa, do obecnie stawianej sygnaturki na kościele OO. Franciszkanów w Krakowie; cztery szczytownice dachowe i świetliki gazowe, wreszcie urządzenia domowe, jako to: różne rodzaje wazni, przysięców, klozetów, latarni, konewek, umywalki, samowarów itp.

Pracownia blaszarska p. Kosydarskiego Władysława z Krakowa, dzielnie rywalizowała na wystawie o pierwszeństwo z pracownią p. Markusa, chociaż wystawa jej skromniej wyglądała tak co do miejsca, jak i liczby wystawionych przedmiotów w pawilonie maszyn.

Bylibyśmy niesprawiedliwi, gdybyśmy stawiali jedną lub drugą pracownię na wyższym stopniu doskonałości.

P. Kosydarski wystawił przysięce starannie odrobione i w wszelkimi nowszymi ulepszeniami, a w cenie nadzwyczaj przystępnej — dalej wanny, lodownię, listernie, kolumny salonowe i szczytownice dachowe.

Trzech wystawców z Bielska nadesłało na wystawę przeważnie naczynia blaszane i przybory kuchenne, z wyjątkiem p. Napsa Ferdynanda który obok naczyni wystawił także wyroby budowlane wytłaczane z blachy, a mianowicie: starannie i czysto odrobioną lukarnię dachową z bogato zdobionymi grzbiętami dachowymi. Fabryka ta wyróżniła się z pomiędzy trzech wystawców z Bielska tak rozmaitością przedmiotów — jako też ich poprawnym wykonaniem.

Pierwsza śląska fabryka emaliowanych, blaszanych naczyni p. Hupperta P. z Bielska nadesłała znaczną liczbę emaliowanych naczyni kuchennych i gospodarskich, zaś p. Besohik Antoni wyroby z czarnej blachy, a mianowicie: myłki do palenia kawy, piecyki do pieczenia, rury z kolannami i zasówkami i drzewiczki do piecyków.

Przemysł wyrobów z drutu zdaje się u nas ograniczać się jeszcze na drutowaniu garnków przez wędrownych druciarzy-górali, gdy tymczasem za granicą posiada liczne fabryki i zatrudnia po kilkuset robotników. I tak też oglądaliśmy wyroby z drutu w większym zakresie tylko z pracowni p. Mücke Karola z Bielsa.

Do tego działu przyłączyć nam należy liny druciane, wyrabiane przez fabrykę p. Batarowicza Jana z Drohobycza, materace z drutu p. Dela wala z Grybowa i sita druciane p. Chranawskiego Edmunda z Warszawy

Wystawa wyrobów kowalskich składała się z podków, okuś pozowowych, narzędzi gospodarczych, których ocenienie pozostawiamy gospodarzom i ludowcom koni.

Wyroby z miedzi i mosiądzu znajdowały się w bardzo małej liczbie.

Pp. Moez Zygmunt ze Lwowa i Schwabe Karol z Bielsa wystawili ładną kolekcję małych dzwonków i dzwonów wieżowych; pp. Drüding Franciszek z Krakowa, Gertler Leopold z Tarnowa i Ochener Jan z Bielsa aparaty dla gorzelników i łazienek.

Wyroby z cyny nadesłał jeden tylko wystawca p. Lokosz Adam ze Lwowa. Wyroby wystawione przedstawiały: naczynia kościelne, lichtarze, przyrządy i naczynia kuchenne, miary, przyrządy aptekarskie i chirurgiczne i różne drobne wyroby z cyny. Wyroby te starannie i czysto obrobione zasługują na zupełne uznanie.

Wyroby nożownicze, sprawdzane masami z zagany, prawie wcale nie wyrabiają się w naszym kraju. O ile nam się zdaje, to istnieje tylko jedna pracownia nożownicza p. Dzikowskiego Aleksandra ze Lwowa, której wyroby znajdowały się na wystawie.

Zyczymy tej pracowni pomyślnego rozwoju, a w przyszłości zasługi w rozkrzewieniu tego rodzaju rękodzieła i wyrugowania wyrobów zagranicznych.

Na tej grupie zakończmy sprawozdanie z wystawy o wyrobach z głównych materiałów, jakimi są kamień, glina, cement, szkło, drzewo i metale.

Tem sprawozdaniem objęliśmy zakres najważniejszych i najdroższych rękodzieł, a staraliśmy się z jednej strony uznać, co było godne uznania, a z drugiej wytknąć wady i braki, jakie spostrzegaliśmy przy zwiedzaniu wystawy.

Być może, że pominieliśmy niejedną rzecz wystawioną godną uwagi i uznania, lecz przeczec nie jest cakiem wytlomaczenia i usprawiedliwieniem przez trudność poszukiwania po całej wystawie przedmiotów należących do jednej kategorii, cośmy już na początku sprawozdania (VII) zaznaczyli. — Nie możemy powstrzymać się, ażebyśmy na zakończenie nie podnieśli w interesie ogólnym jednej wady u naszych przemysłowców i rękodzielników, a która jest ważnym czynnikiem w rozwoju interesów, chociaż na pozór wydaje się blachą, — a tym jest anonsovania.

Podnosimy tę okoliczność, gdyż z wystawy przekonaliśmy się, że u nas pracowni i zakłady przemysłowe przeważnie poprzestają na spokojnym czekaniu szczęścia, nie starając się o rozgłos, o zaznajomienie całego kraju, co wyrabiają, gdzie i po jakich cenach.

O wyrabianiu wielu przedmiotów w naszym kraju niespodziewanie dowiedzieliśmy się dopiero na wystawie, a słyszeliśmy także dosyć wykrzykników od zwiedzających. „A to wyrabiają u nas w kraju? — Nie wiedzieliśmy! — A gdzie to istnieje ta fabryka lub pracownia?“

Jeżeli zatem nasi przemysłowcy i rzemieślnicy nie chcą dać się poznać mieszkańcom kraju, lecz mają pretensję, ażeby ich poszukiwano, — to niech sobie przypiszą winę, a nie narzekają na obojętność publiczności i skłonność jej do sprawdzania wyrobów zagranicznych. Jest rzeczą naturalną, że osoba potrzebująca jakiego wyrobu, nie będzie rozpisywała listów śledczych za adresem odpowiedniej fabryki lub pracowni w kraju, gdy ma pod ręką kilkanaście cenników szczerogłowych firm nawet z dalekich stron, jak z Niemiec, Francji i Anglii. — Zamówienie w takich warunkach każdemu przychodzi łatwiej i dogodniej u zagranicznych przemysłowców. Wina w tem nie jest po stronie publiczności, lecz naszych przemysłowców i rękodzielników, a zasługa dla własnych korzyści cudzoziemców, że nie zasypiają gruzem w pupile, — lecz anonsovania na wszystkie strony: co wyrabiają, jak wyrabiają, gdzie i po jakich cenach.

Anons jest konieczny potrzebny do pomyślnego rozwoju tak przemysłowego, jak i kupieckiego interesu.

Rodzaj i sposób anonsovania dochodzi dzisiaj do mistrzostwa. Wielkie majątki robią ci, — co nie zaniedbują różnych środków pomocniczych, a zatem i anonsovania. Anons przyciąga ludzi, pewność zaspokojenia swoich potrzeb skłania ich do zamawiania. Anonse w formie cyrkularzy, a raczej cenników z wymiśnieniem i opisem wyrabianych przedmiotów, podaniem cen i adresu, są najlepsze, dochodzą najpewniej do rąk potrzebujących i zostają zachowane do użytku w chwili potrzeby odpowiedniego przedmiotu.

E. T. Freedley w swym dziełku „Praktikal treatise on business“ powiada:

„Nie lekaj się kosztów na anonsie. Każdy zycyng na anonsie wydany, dziesięciokrotnie owoc przyniesie. Nie przedstawaj anonsować, aż chyba wtedy, gdy chcesz swój interes zredukować do mniejszych rozmiarów. Pojedynczy człowiek może to czasem na własny rachunek i na własną zrobić szkodę, ale stowaryżenie nigdy tak postąpić nie powinno. Kto nie korzysta z anonsov, nie tylko okrada siebie samego z pewnego zysku, ale własny swój udział oddaje na łup rozsądniejszemu swoim współzawodnikom.“

Podnosimy na zakończenie ten ważny czynnik dla rozwoju przemysłu krajowego, którego brak spostrzegaliśmy w naszych stosunkach przemysłowych i rzemieślniczych, a to tylko z szerszej życzliwości dla pomyślnego rozwoju przemysłu i rękodzieł w kraju.

funduszu udzielane są pożyczki 4 pre. i 6 pre. na cele gospodarstwa, co dla miejscowych stosunków jest prawdziwym dobrodziejstwem.

Podobny fundusz powstał w miejscowości Neuwesinje z kapitałem 17 tysięcy zlr. Ludność krajów okupowanych jest do ziemi bardzo przywiązana i kocha się w zajęciach rolnych; brak książ grunтовых musi być na razie zastąpionym przez wprowadzenie „tymczasowych protokołów gruntowych“ co przy udzieleniu pożyczek okazało się niezbędnym.

Minister przynajmniej, że na budowę drugiego stonkustowa mała suma w tym roku jest w budżecie wstawiona, że liczba dróg nie jest dostateczną; na drogi żelazne wydano dotąd sumę 8.331.000 zlr., z czego do skarbku w procentcie i kapitale wzięcia kwota 1.063.504 zlr.; główne linie kolejowe są: Brood-Zenica-Srajewo, Mostar-Methowich, Mostar-Ramacz i Dobojs-Siminzasz.

Seminaryum w Trawniku jest w budżecie wstawione w wydatkach na cele oświaty, nie jak dotąd na cele wyznaczone; seminaryum to jest bowiem właściwie ośmioletnim gimnazjum, które ma przeczeczenie dać kandydatom ogólnie wstępne wykształcenie; dotąd otworzonych jest sześć klas. — Co do zakładów górniczych, istnieją one w miejscowościach: Cewjanowice (mangan), Dubostica (chrom) i Majdan (miedź); w Srebernicy są kopalnie srebra dość jeszcze nierozwinięte; skarb ma własne kopalnie węgla w Kreko pod Dolną Tużlą i w Zenicy, które obiecują przynieść wielkie korzyści. W dalszej części swego wywodu, omawia minister stan gospodarstwa leśnego, wspomina o uśmianach zaprawdzania żelugi parowej na Drinie.

Mówiąc o usposobieniu ludności względem rzędu, zaznacza widoczne obudzenie się zaufania w przeważnej części ludności, dodaje, że objawy niebezpiecznej wyęptają jedynie lokalnie i odnoszą się do osobistości. Delegatowi Hausnerowi odpowiada minister, że zniesienie opłaty od drobnego bydła, która wynosi do 440.000 zlr. rocznie, nie dąłoby się uskutecznić bez szkodziwego oddziałania na dalszy rozwój w innych kierunkach krajów okupowanych. Za udzielenie powyższych wyjaśnień dziękuje hr. Kiński ministrowi imieniem obecnych.

listę o wiele niesprawiedliwszą od tej, na którą tak narzekają. Pocóż mówić o zasadach i sprawiedliwości, kiedy się samemu o tam zapomina, mając kartki gotowe w kieszeni. Albo zasada — albo wzgląd partyjny! Rada uchwała pierwszy projekt podziału odesłać napowrót do komisji dla uwzględnienia żądań. Komisya uczyniła to, zmodyfikowała projekt, wyrażonym życzeniem przeważnie stało się zadość. Uwzględniono, co tylko było można i po kilku tygodniach pracy, po dobrowolnym kompromisie cheecie panowie znów sprawę odraczają, aby nad składem każdej komisji znów osobno głosuwać. Projekt powinien zostać przyjęty, bo nie będzie z pożytkiem dla miasta trącenie czasu kilku godzin a może i posiedzeń na głosowaniu kartkami. Ostrzegam, iż może w tem tajemnym głosowaniu nastąpić dowolność i bezwzględność, i nie radzę wchodzić na tę drogę a raczej przyjąć to, co jest owocem kompromisu.

R. m. ks. Chotkowski wyraża zdziwienie, iż jest mowa o kompromisach, sądził bowiem, iż tylko o pożytku miasta powinno się mówić. — Głosował za odrzuceniem przedłożonego projektu, gdyż sam do żadnej komisji nie jest przydzielony, a przemówienia poprzedniego mowcy zdziwiło go, jak „niemieckie kazanie“.

Przeciw przemówieniu r. Romanowicza zabierają głos kolejno: r. m. Pieniżek, Zoll, Jordan który stwierdza, iż komisya weryfikacyjna dobrze się wywiązała z zadania, lecz nie powinno jej uchylić, gdy ktoś zaproponuje poprawienie może mimowolnie pomylki. — Gorąco przemawia dalej za potrzebą postawienia r. m. Zaremby w komisji teatralnej — i oświadcza się za wnioskiem dra Pieniżka.

R. m. Birnbaum zwraca uwagę, iż trzy komisje tylko w proponowanym składzie zaczęły działać: przemysłowa, akcyzowa i teatralna. Należałoby się oświadczyć, czy Rada chce oprócz tych trzech przyjąć pozostałe en bloc. Co do zażyczenia dra Pareńskiego w kwestyi przydzielenia dwóch kupców do komisji akcyzowej musi oświadczyć, iż stan kupiecki w sumiennosci i zastępowaniu na ufność nie ustępuje żadnemu innemu. Zresztą p. Wenzel w tejsze komisji od początku jej istnienia zasiadał, — zarzut więc jest niezasadny i niewłaściwy.

R. m. Rzewuski oświadcza, iż nie dziwią go wrażenia, jakie odesłał ks. Chotkowski, gdyż rada ten nie oddawna zasada w Radzie, może więc nie wiedzieć o klubach, o prawicy, o lewicy i t. p. O sobie oświadcza mowca, iż jest „dziki“, a pójdzie tam, gdzie go interes miasta przynajmniej. Przynajmniej, iż trzy lata temu dobrze nie było, — lecz teraz nie można tego co było, nasładować.

R. m. Wenzel sądzi, iż dla uczynienia zadość objawionemu żądaniu dra Pareńskiego, może on z całą ochotą ustąpić z komisji akcyzowej, jako kupiec, a na jego miejsce wstąpić powinien do tej komisji dr. Pareński, którego znów p. Wenzel zastąpiłby w komisji sanitarnej.

R. m. Rzewuski zawiadamia, iż przez 18 lat w Radzie nie słyszal podobnych przemówień, jakie dziś pp. Pareński i Zaremba wygłosili, potwornie więc zwraca uwagę, iż dzisiaj się to powinno przy drzwiach zamkniętych.

Referent wniosku komisji weryfikacyjnej p. Kwiatkowski odpowiada na poczynione zarzuty r. m. Zaremby, Technicy z Iona Rady, który r. Z. chce mieć w komisji przemysłowej sam i nie podał oświadczenia, iż che do niej należeć. Czy wobec tego komisya miała prawo znieważać ich, aby byli w tej komisji? Co do samego p. Zaremby nie przydzielonego do komisji teatralnej, powodowała się komisya weryfikacyjna ta okolicznością, iż uważany on jest powszechnie za domniemanego twórcę przyszłego gmachu teatru. Komisya zatem z rozmysłem chciała mu oszczędzić kolizyj w jakiej znalazłby się musiał, cheąc godzić radzieckie stanowisko, ze sprawą prowadzenia przyszłej budowy dla gminy. Od tego poglądu komisya odstąpić nie może. Tenże r. m. Zaremba podał się zresztą do pięciu innych komisji. Co do zarzutu, iż kupcy są w komisji akcyzowej, oświadcza referent, iż komisya nie zdawała sobie sprawy, do jakiego stanu należy członek Rady, ale który w danej komisji może być najpożyteczniejszym. Wreszcie ks. Chotkowskiemu odpowiada referent, iż do żadnej nie został przydzielony komisji, z tej prostej przyczyny, że jeszcze nie należał wcale do Rady, kiedy komisya weryfikacyjna czyniła swoją wypełniała.

W głosowaniu Rada przyjmuje wniosek r. m. Pieniżka co do szczegółowego uchwalania składu projektowanych komisji.

Według przytoczonego wczoraj projektu komisya uchwała Rada składa komisji: 1) deputacya gimnazjalna, 2) deputacya dla wyższej szkoły realnej, 3) komisya administracyjna — bez dyskusji. Przy uchwaleniu punktu 4) komisya archiwalna wnosi r. Kasperek przydzielenie do tejsze r. m. Chotkowskiego, na co Rada jednogłośnie zezwala. Następnie punktu 5) komisya emerytalna, 6) gazowa, 7) plantacyjna, również bez dyskusji zostały przyjęte. — Przy 8) przemysłowej r. m. Knusa zapewnia, iż nie dla braku gorliwości rzeczywiście do tej komisji wcale się nie podawał. R. m. Zaremba wnosi, aby p. Knusa jako technika obecnie do komisji tej przydzielić, gdyż jest on tam potrzebny jako fachowy. R. Kohn oświadcza, iż w komisji są technicy, a p. Knus nie należy do tych, którzyby dopiero na posiedzeniu Rady powinni być uczeni, jakie atrybuty ma komisya. Skoro nie żyć sobie należało, więc po cóż obecnie gwaltom go przydzielać. R. m. Leo oświadcza, iż chciał należeć do komisji przemysłowej i zgłosił się, tymczasem ulokowano go w komisji muzealnej, gdzie się wcale nie zgłaszał.

Referent r. Kwiatkowski opowiada, iż do kilku komisji nikt się nie zgłosił, a przeciw nim miały one być obsadzone. Do przemysłowej tymczasem zgłosił się aż 25 kandydatów, gdy tylko 13 było potrzeba. Nie uwzględniono życzenia dr. Leo, bo z Izby handlowej, której jest sekretarzem, zasiada w komisji z poza Rady delegat, a także szef Izby i członek Rady dr. Weigla. Izba handlowa może dra Leo uczynić swoim delegatem. R. Zoll proponuje, aby wykreślić o bieralnemu delegatowi, a wziąć dr. Leo. R. Jakubowski sądzi, iż wytlomaczenie nie jest w stosunku. skoro się bowiem dr. Leo podał, iż che należeć do komisji, powinien w niej być.

Rada przystępuje do głosowania i propozycje

zaliczenia dr. Leo do komisji przemysłowej większością odrzucę.

Przy punkcie 9) komisya sanitarna, wnosi dr. Jordan, aby z poza Rady zaprosić jeszcze dr. Stopczńskiego. Rada zgadza się na to.

Przy punkcie 10) komisya statutowa, zamiast proponowanego wyboru do niej po 2 członków z każdej sekcji wnosi dr. Pieniżek — aby Rada na najbliższym posiedzeniu wybrała sama 10 członków tejsze komisji. Wniosek uchwalono.

Przy wyborze komisji teatralnej żąda dr. Jordan, aby powołano do niej p. Zarembe, — kolizyj bowiem żadnej nie widzi. Za wnioskiem przemawia r. Knus, zaś przeciw dr. Kohn, który wykazuje, iż teat to kwestya zasadnicza, aby uniknąć nawet pozorów podejrzliwości, iż członek Rady mieć może jakikolwiek interes własny przez należenie do komisji.

Następuje dłuższa replika ze strony dr. Jordana, który znajduje śmieszność, aby dla takich domysłów, pozbywać się fachowej siły technika. R. m. Rzewuski po raz trzeci stwierdza, iż w obec takich dyskusji powinna być galerya zamknięta i radzi głosuwać kartkami. Dr. Jordan chee jawnego głosowania. Za głosowaniem tajemnym przemawia dr. Styczeń, — za jawnym jeszcze dr. Pieniżek.

Przewodniczący zarządza głosowanie kartkami i powołuje do skrutynium r. m. Birnbauma i Weigla. Rezultat: na 44 głosujących wraz z przewodniczącym (absolutna większością 23), otrzymał pan Zaremba 23 glosy, Nie został zatem wybrany.

Przy wyborze członków komisji wodociągowej, dr. Pieniżek wnosi: Rada miasta prosi Towarzystwo techniczne krakowskie o wydelegowanie jednego ze swych w sprawach hydro-technicznych fachowego członka do komisji wodociągowej. Delegowanemu przynajmniej Rada miejska glos stanowczy. Wniosek ten Rada uchwała, — jak również zaproszenie do komisji tej dr. Stopczńskiego z poza Rady, za czem przemawiał dr. Jakubowski. Skład innych komisji według brzmienia projektu bez dyskusji uchwalono, oraz wnioski: a) wyzwa się sekcje I do wyboru trzech członków do komisji plantacyjnej. b) Wyzwa się każdą z pięciu sekcji do wyboru po dwóch członków do ankiety drożynianej. 2) Uprasa się prezydenta do powołania członków: a) do komisji sanitarnej cywilno-wojskowej; b) do komisji ubogich; i) według potrzeby do komisji cholerycznej; d) wreszcie do wezwania Izby handlowo-przemysłowej o wydelegowanie jednego członka do komisji przemysłowej.

Po uchwaleniu tych wniosków przystąpiła Rada do obrad poufnych przy drzwiach zamkniętych.

Sprawy miejskie.

Kraków, 18 listopada.

(Dokończenie).

Z porządku dziennego r Kwiatkowski imieniem komisji weryfikacyjnej przedkłada rozdany członkom Rady wniosek, co do podziału na komisye.

R. m. Kasperek maluje i stawia następujący wniosek: Przy częściowym odwołaniu Rady miejskiej co trzy lata, komisjo nie ulegają zupełnemu przeobrażeniu tylko częściowemu uzupełnieniu przez wybór nowy w miejsce tych członków, którzy z Rady miejskiej ustąpił, i którzy w wyborze nowy mandat uzyskali. Członkowie komisji, którzy nadal zatrzymują swój mandat, pozostają bez zmiany w komisjach. Rada odesła ten wniosek do sekcji III.

R. m. Gwiazdomorski wnosi, aby projekt podziału członków Rady na komisye proponowany przez referenta r. m. Kwiatkowskiego przyjął en bloc.

R. m. Zaremba w dłuższym przemówieniu krytykuje przedłożony projekt twierdząc, iż technicy powinni być w wyborze do komisji przemysłowej, zaś sam mowca nie został przydzielony do komisji teatralnej, chociaż nie było powodu do wykluczenia go, skoro tam był w latach ubiegłych.

R. m. Pareński doradza, aby zamiast proponowanych do komisji akcyzowej członków Rady kupców pp. Goebala i Wenzla, którzy zdaniem mowcy, w komisji tej zasiadać nie powinni, — wybrać pp. dr. Leo i Szpakowskiego.

R. m. Pieniżek oświadcza się przeciw przyjmowaniu wniosku komisji en bloc, i żąda głosowania nad pojedynczymi punktami projektu.

R. m. Styczeń ze względu, iż podniesione zostały kwestye osobiste, sądzi, iż należy najpierw rozstrzygnąć, czy Rada che głosuwać en bloc — a dopiero po wyniku zgodzić się będzie można z wnioskiem dra Pieniżka.

Sprzeciwia się temu dr. Pieniżek, a popiera go r. m. Rzewuski zwracając uwagę, iż ze względu na drażliwość poruszonych spraw osobistych, należałoby nawet głosuwać przy drzwiach zamkniętych nad osobnym wyborem każdej z komisji, gdyż są to rzeczy wielkiej wagi.

Przewodniczący zarządza głosowanie przez podniesienie rąk dla oświadczenia się, w jaki sposób sprawa ma być załatwiona, czy przez przyjęcie en bloc, czy szczegółowo. Rezultatu próby nie przyniosło, gdyż za wnioskami głosuje rz. 22, drugi raz 21 radców, a cyfry te na 61 głosujących nie są wystarczającą większością.

R. m. Romanowicz stwierdza, iż takie głosowanie można uważać za niebyłe i w ogóle rzadko się traćające. Wobec tego jeszcze raz przypomnieć uważa za stosowne nasuwające się każdemu porównanie dzisiejszego postępowania, z tem, co się działo przy podziale członków Rady na komisye trzy lata temu. Ówczesne wnioski komisji weryfikacyjnej, — a w głębi sumienia przynajmniej, były niesprawiedliwe. Dość powiedzić, iż był prezydent do żadnej z komisji nie został przydzielony...

R. m. Muczowski: Bo był jeszcze prezydentem...

R. m. Romanowicz: Przedwzyskiem prosem nie przerywać kiedy mówię. Ci panowie, którzy wówczas projekt podziału na komisye układowali, niech się nie zastaniają tem, iż prezydent ówczesny pełnił jeszcze swoja obowiązki, bo rezygnację jego mieli w swoich rękach, i uchwalili już rezygnację tę przyjąć i dra Weigla potwornie nie wybierać. Czy wówczas nigdzie nie przydzielili dopuścili się takiego postępowania, jakie się dziś praktykuje, czy dopuścili do tego, co wy robicie, ażeby przez tyle tygodni nie było żadnej komisji, czy stawali wnioski jakie dziś styczymy? Nie podobne nie było, wie o tem każdy. Tak postępowaliśmy mając poważną mniejszość 24 głosów, co zostało stwierdzonym przy wyborze prezydenta. Cóż dzisiaj się dzieje? Ze wsząd słychać głosy zarzutów niesprawiedliwości przy wyborach komisji, a ci, którzy najgłośniej narzekali, mieli na poprzednie posiedzenie w tejsze sprawie przygotowaną w kieszeniach własną

Z Delegacyi.

Wiedeń, 17 listopada.

(††) Na porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia komisji budżetowej delegacyi austriackiej przyszedł wreszcie zapowiadany kredyt dla krajów okupowanych, którego referentem był hr. Falkenhayn. Referent, a następnie delegat Chlumetzki zażądali od ministra Kallaya złożenia wyjaśnień i uszukowania obrazu stosunków w Bośni i Hercegowinie, którym minister miał sposobność przed paru laty naczynie się przypatrzeć, a od tej pory na losy tych krajów uwagę swą zwracał i niemi kierował. Wyjaśnienia te były tem więcej pożądane i żywo obudziły interes, że przedłożony budżet dla krajów okupowanych wolnym jest od powszechnego dziś we wszystkich budżetach deficytu. W obszernym swym wywodzie złożył minister Kallay świadectwo postępu obudów okupowanych prowincyi, a postępek ten ma być widocznym, tak pod względem ekonomicznym jak i cywilizacyjnym; minister zapewnia że przedłożony preliminarz budżetu jest oparty na realnych podstawach, że wystyrzał się zawiaryć go czemkolwiek, a dowodem tego ma być choćby jedna cyfra wpływu z dziesięciny w kwocie zlr. 2.400.000, którą minister i w projekcie budżetu na rok 1888 zachował, mimo, iż tak w ostatnim roku jak i w poprzednich, rzeczywisty dochód w tej drodze okazał się o wiele wyższym; niemniej dochód z podatków pośrednich jest znacznie poniżej rzeczywistych wyników preliminarzowy. Na powyższem opiera też minister swe zapewnienie, że monarchia na koszt zarządu okupowanych prowincyi dokładać nie będzie zmuszona; jednak mimo iż kraje te znacznie się podniosły, daleko im jeszcze do stanu porównania z innymi krajami monarchii; kredyt okupacyjny wymaga dziś kwoty 4.500.000 zlr.; dążeniem zarządu jest, aby wydatki na wojsko mogły być zmniejszone; zarząd troszczy się i w miarę sił wprowadza in stytucye których zadaniem jest wpływać na materialny rozwój kraju; pod względem zaprowadzania porządku, bezpieczeństwa i sprawiedliwości wiele już zdziałano; w kierunku podniesienia dobrobytu zadanie jest tem trudniejsze i większe, że nie można jeszcze liczyć na czynność prywatną w tychże krajach, dlatego musiano wprowadzić wiele instytucyj, które gdzieindziej inicjatywa prywatna do życia powołuje; rząd zatrudnia stale około 1500 robotników krajowców; uśmianowa rządu znajdują też coraz cheźniejsze przyjęcie u krajowców, co wynika i z faktu, że znaczejisi krajowcy kupcy zajmują się już utworzeniem instytucji kredytowych.

Bośnia i Hercegowina są w pierwszym rzędzie krajami rolniczymi, w tym też kierunku musi być zwrócona czynność rządu; do tego celu zdają próby założenia t. zw. stacyi gospodarczych o kompleksie 300 do 500 morgów, gdzie uprawa roli odbywa się za pomocą lepszych narzędzi rolniczych i według racjonalnej metody, a gdzie młodzież krajowa na naukę jest przyjmowana. Do jednej z takich stacyj zgłosiło się 150 ino dych kandydatów na naukę, z których jednakże tylko 15 dopuszczono; do pomocy temu służy utworzone t. zw. powiatowe fundusze zapomogowe; ludność w Gacku z własnego pocznicia złożyła na ten cel kwotę pięć tysięcy zlr., tak że fundusz ten wynosi łącznie z wpływem rządowym kwotę 15 tysięcy zlr. Zarząd tego funduszu powierzono naczelnikowi okręgu i dwom wybranym przez ludność mężom zaufania; z tego

Przegląd polityczny.

Kraków, 19 listopada.

Stronnictwo młodoczeskie zyskuje coraz więcej podstawy w narodzie. Dowodem tego jest odezwa reprezentacyi 27 gmin wiejskich Przybramskiego okręgu wyborczego, ogłoszona w Narod. Listach do posta Schulza, wywołująca go, aby albo z postami młodoczeskimi walczył w opozycyi przeciw teraźniejszemu gabinetowi, albo mandat złożył.

Ale równocześnie z wzrostem kierunku politycznego, reprezentowanego przez Młodoczych, szerzy się także rosyjski panslawizm tak w Czechach jak i u innych Słowian austriackich, szczególnie u Słowenów, tak dalece, że cesarz w rozmowie z postem Poklukarem po obiedzie dworskim, danym dla członków delegacyi dnia 16 b. m., wspomniął o rosyjskich sympatiach w dziennikach słowenskich. P. Poklukar odpowiedział że te tendencye potępią. — I rzeczywiście posłał ten przed kilku dniami przesłał był do dzienników słowenskich oświadczenie, w którym zaprotestował przeciw ich rosyjskim tendencyom.

Hasł Naroda zapowiada, że czeski Wydział krajowy przedłoży Sejmowi wniosek o utworzenie samoisnego krajowego funduszu z szkolnego, „aby bronić autonomii szkolnictwa krajowego o tyle, o ile na to pozwala centralistyczna ustawa powszechna z r. 1869“. Ustawa ta należyła na kraj i gminy wielkie ciężary, a prawa wszelkie oddała biurokracyi. Skutkiem tego rząd dawniejszy stworzył mnóstwo szkół niemieckich ze skądą narodowości czeskiej, a jeżeli się teraz gmina czeska upomina o szkołę, spotyka się z odpowiadzią, że stan skarbku nie pozwala udzielać wsparcia, bo wiele już teraz wydaje się na szkoły dotychczasowe. Otuż utworzenie osobnego funduszu szkolnego krajowego dąłoby do możności wspierania tych gmin, które powinny mieć szkoły, ale same wszystkich kosztów pokryć nie mogą. Wyszłoby to szczególnie na korzyść tych Czechów, którzy w gminach są w mniejszości i nie mają szkół własnych.

Ks. Bismark nie był obecny na dworcu kolei podczas przyjazdu Aleksandra III do Berlina. Wiadomość ta, roztelegrafowana na wszystkie strony świata, większe sprawiła wrażenie niż opis serdecznego przyjęcia, jakiego petersburscy goście doznali ze strony cesarza Wilhelma i jego rodziny. Jak obojętnie zapatrują się urzędowe sfery niemieckie najazd berliński, można się o tem przekonać z artykułu *Gazety Kolonńskiej*, zakończono go słowy: „Prasa rosyjska, która atakuje bez przerwy, iż półrządowa dzienniki niemieckie starają się przeciągnąć Rosję na stronę Niemiec, mogłaby być już rzas uspokoić. Nikt nie będzie czynił dalszych starań w tym kierunku, a polityka niemiecka kroczyć będzie nieprzerwanie ku utrwaleniu przyjaznych stosunków z temi państwami, na których pomoc liczyć musimy i liczyć możemy“.

Zdrowie niemieckiego następcy tronu miało się znowu pogorszyć. Do berlińskiego *Tageblattu* donoszą, iż obecni w San Remo lekarze przewidują rozmięczenie raka. Miał też nasunęło im pęknięcie wrzodu w gardle. Wszystkie głębiej położone tkanki zawierają już wiele rakowatych komórek, o czem przekonano się, badając pod mikroskopem ciecz wypływającą z wrzodu. Ten patologiczny rozkład tkanek zapowiada krótki a niekorzystny przebieg choroby.



Czwartkowe posiedzenie francuskiej Izby deputowanych odbyło się wobec przepięknych galerii i wśród niezwykłego rozdzierania w sali obrad. Prezydent Izby Floquet oznajmia, iż minister sprawiedliwości żąda pozwolenia na wytoczenie śledztwa sądowego przeciw Wilsonowi. Uchwalono natychmiast bez dyskusji, iż sekcja Izby ma się niezwłocznie zebrać dla rozważenia postanowienia w tej mierze. Floquet oświadcza, iż zawiesi w tym celu obrady Izby, przed tem udziela jednak głosu deputowanemu Lamartinière, który zapytuje ministra spraw wewnętrznych, czy prefekt policyi Gragnon został rzeczywistnie usunięty z posady. Minister Fallieres odpowiada, iż prefektem policyi został właśnie zamianowany Bourgeois. Po tem oświadczeniu ministra przerwano obrady Izby, a deputowani zbrali się natychmiast w sekcjach i wybrali komisję, której polecono zdać Izbie sprawę na posiedzeniu wieczornem.

Przed godz. 5 zebrała się Izba powtórnie. Sprawozdawca komisji Acharud wnosi, ażeby pozwolono na śledztwo przeciwko Wilsonowi i żąda uchwalenia nagłośnienia dla tego wniosku. Izba uchwała nagłośnić i przystępuje bez zwłoki do dyskusji. Pierwszy zabiera głos były prezes gabinetu Goblet i przemawia przeciw wnioskowi. Twierdzi on, że wykryto wprawdzie nadużycia, ale nie ma śladu, iżby Wilson dopuścił się przestępstwa, nie można zatem pozwolić na wytoczenie mu procesu. Dep. Millerand broni gorąco wnioskowi komisji. Wywodzi on Izbę, ażeby pokazała światu, że w Rzeczypospolitej wszyscy obywatele są wobec prawa równi, i że rząd republikański nie nasładował innych rządów, które płaszczyzna pobłażania okrywają wyzyskiwanie i przekupstwo.

Gdy prezydent zarządził głosowanie, kilkadziesiąt głosów, a między nimi Goblet, wyszło z Izby. Przy głosowaniu oświadczył się wszystkich głosów z wyjątkiem trzech za wnioskiem komisji. Monarchiści nie odmówili sobie nawet w tak ważnej chwili przyjemności wywołania skandalu. Gdy ogłoszono wynik głosowania, Paweł Cassagnac zawołał: „Ci teraz, którzy głosowali przeciw wnioskowi, są akcyonaryuszami Wilsona!” Epizod ten zakończył się wezwaniem Cassagnaca do porządku, poczem zamknięto posiedzenie.

Uchwała Izby, jakkolwiek przewidywana już od kilku dni, wpłynęła jednak na zmianę położenia. Wiele dzienników, które starały się do niedawna uspokajać umysły, przynajmniej teraz otwierają, iż ustąpienie Grévyego byłoby już tylko prostym następstwem tej uchwały. W całej prasie paryskiej przebija się coraz wyraźniej przekonanie, że dymisy prezydenta Rzeczypospolitej stanowiąby najlepszy stosunkowo sposób wyjścia z tak kłopotliwej dla wszystkich sytuacji.

Parlamentarna komisja śledcza nie przerywa tymczasem swych czynności. W czwartek atawał przed nią Gragnon, który właśnie na kilka godzin przedtem złożony został z urzędu. Zeznał on, że kilka skonfiskowanych listów oddał ministrowi wojny, listy zaś, pisane przez gen. Thibaudin, odebrał od niego minister spraw wewnętrznych. Na pytanie, dlaczego nie wspominał o tem w poprzednich zeznaniach, odpowiedział, że gdy go ostatni raz przesłuchiowano, był jeszcze prefektem policyi i dlatego nie mógł zeznać na szkodę swych przełożonych. Jak widzimy, śledztwo parlamentarne napotyka co krok na nowe wątpliwości.

P. Montebello, poseł francuski w Konstantynopolu wręczył przed tygodniem w wyzroty urzędowy tekst konwencji francusko-angielskiej w sprawie neutralizacji kanału sueskiego. Do tego dokumentu dołączył on memoriał, w którym rząd francuski stwierdza, iż zawsze uznawał zwierzchnictwo prawa sułtana do Egiptu, i że pod żadnym warunkiem nie odstąpi od tej zasady. Poseł francuski położył w rozmowie z Kiamilem-paszą szczególny nacisk na te poglądy swego rządu i oznajmił zarazem, że oba zachodnie państwa poleciły jeszcze przeprowadzenie tej sprawy w Konstantynopolu; dlatego też w razie, gdyby Turcja zatwierdziła konwencję, zatwierdzenie ze strony Anglii nie może ulegać wątpliwości.

Rząd turecki otrzymał jeszcze przed tem od Essada-paszy, posła w Paryżu i od Rustema-paszy, posła w Londynie, kopie konwencji, a na radzie ministrów tureckich toczyła się już nad tą sprawą dyskusja, w której w. wezyr poddał całą konwencję bardzo ostrej krytyce. W Paryżu spodziewają się, że p. Montebello potrafi uspokoić Kiamila, przedstawimy mu, iż ani Francja, ani Anglia nie myślały o zamachu na władzę sułtańską. Co do innych mocarstw, rząd francuski liczy z całym zaufaniem na ich poparcie; jedna tylko Rosja nie okazuje ochoty do zatwierdzenia konwencji, zachodzi więc pytanie, czy nie będzie ona wpływać w tym kierunku na W. Portę.

Kreus Ztg. otrzymała od rosyjskich oficerów w Kownie następujące pismo: „Do redakcji Kreus Ztg. artykuł, z którego my Rosyanie dowiedzieliśmy się ze zdziwieniem, że Prusy zamierzają gwałtem odebrać Rosji część jej terytorium, aby z niego utworzyć neutralne państwo Polskę i zabezpieczyć granice Prus przed Rosją. My oficerowie wielkiej twierdzy kowieńskiej, wybudowanej wprost przeciw Prusom, mamy zaszczyt donieść wam, że my i armia nasza zamiast oddania wam kawkał rosyjskiego terytorium, przyjdziemy niebawem do Berlina, zbijemy was na kwasne jabłko.

Do widzenia w Berlinie!  
Rosyjscy oficerowie w Kownie.”  
Kreus Ztg. przedrukował pismo to, pisane liczący niemiecką, z opuszczeniem ustępów obrazających wiele Prusy, ks. Bismarka i t. d., takżé robi od siebie uwagę: „Francuzi w r. 1870 również zapowiedzieli bytność swą w Berlinie i przyszli dość wcześnie, ale — jako jeńcy. A więc do widzenia!”

Nowosti zalecają Rosji energię i stanowczość w polityce jej w obecnych okolicznościach dalej pisał:

„Nikt temu nie zaprzeczy, że wszędzisty na drogę polityki czynnej i stanowczej, dyplomacja rosyjska może niezmiernie rozwinąć siły swoich przeciwników. Nie ma zresztą potrzeby, aby wszystkie państwa występowały do boju. Dość będzie,

ażeby Dania, Holandia, Serbia, Czarnogóra, Grecja i Rumunia zmobilizowały w stanowczej chwili na wszelki wypadek swoje siły zbrojne, iżby sparażać bardzo znaczne siły naszych przeciwników. W takich warunkach Niemcy musiałby stworzyć trzy armie: wachodnią, północną i zachodnią. Austria musiałaby pozostawić znaczne siły na granicach rumuńskiej i serbskiej, a Turcja skupić znaczny kontyngent przeciwko Serbii, Czarnogórze i Grecji. Innymi słowy: nie ma wątpliwości, że przygotowania wojenne Rosji dla zabezpieczenia pokoju, mogą dać bardzo poważne rezultaty. Nie mówiąc już o tem, że takie przedsięwzięcie Rosji i Francji z drugorzędnych państwami europejskimi rozdzieliłoby, a zatem i osłabiło o wiele siły naszych przeciwników. Byłoby ono nadto dotychczasowym dowodem, że cele, do jakich zmierzają przedsięwzięcia — europejskie, nie mogą być osiągnięte inaczej, jak drogą wojny, w którą będzie wciągnięta prawie cała Europa. A wojna to straszna i wywoła takie ofiary w pieniądzu i w ludziach, że zaspokojenie umiarkowanych i słusznym wymaganym Rosji stanie się najdogodniejszym wyjściem z obecnego trudnego położenia.”

Świat donosi, iż w razie, gdyby bank państwa w Berlinie zażądał przed właściwym terminem zwrotu zaliczek na papiery rosyjskie, w swoim czasie zastawione, wówczas na też papiery i na tenże przeciąg czasu wydane będą zaliczki na rachunek rosyjskiego ministerium finansów przez dom handlowy Mendelsohna i spółki w Berlinie.

Biz. Wiadomości donoszą, iż przy zastawianiu budżetu na rok 1888 wypłaty metaliczne skarbu państwa obliczane będą po kursie 1 ra. 80 kop. za rubel metaliczny, czyli po 9 ra. za półimperjał, a zatem według najniższego kursu tegorocznego. Rosyjskie ministerium finansów zbiera dane statystyczne o towarach zagranicznych, przechodzących transito przez Rosję i o towarach rosyjskich, idących w tenże sam sposób przez obce kraje. Materiał statystyczny tą drogą zebrany, ma służyć do podstawy do opracowania odpowiednich przepisów.

Przygotowania do otwarcia odnog drogi dąbrowskiej do granic austriackiej i pruskiej, są już ukończone. Chwila otwarcia będzie oznaczona przez ministerium, w biurach drogi nie jest wiadoma.

Ministerium komunikacji rozpatruje obecnie projekt połączenia szosą brzegów Niemna z Radziwiliskami, stacją kolei libawo-romejskiej. — Szosa ma być przeprowadzona od przystani Boriki przez Rossienie.

## Kronika.

Kraków, 19 listopada.

W pogrzebie s. p. ks. Chelmeckiego wzięli udział profesorowie i uczniowie gimnazjum św. Anny, w którym zmarły był katecheta, oraz liczny orszak duchowieństwa.

Żalobnemu konduktowi niezliczna towarzyszyła publiczność. Zmarły był jak wiadomo posem do Rady państwa i Sejmu, z kolegów wszakże w pracach parlamentarnych tylko jeden poseł sejmowy był na pogrzebie.

Sprawa Towarzystwa adwokatów celem niesienia pomocy wdowom i sierotom po zmarłych kolegach zbliża się do urzeczywistnienia. Wydział Izby adwokackiej w Krakowie wezwał adwokatów w swoim okręgu do zaprzywania się do tego Towarzystwa i zwołał walne zgromadzenie. Za zajęcie się tą sprawą należy wydziałowi wdzięczność kolegów.

W Czytelnicy akademickiej odbył się wczoraj wieczorek ku uczczeniu 25-letniej rocznicy zgonu Władysława Syrokomli. Odczyt o życiu poety wygłosił akademik H. Staranne wykonanie interesującego programu wywołało oklaski licznie zebranych słuchaczy. Solowe śpiewy na tenor i baryton, gra na fortepianie, deklamacje, między którymi wygłaszało jeden z niżej niedrukowanych utworów poety, wreszcie śpiewy chóru, złożyły się na całość bardzo miłą i urozmaiconą.

Z komitetu akademickiego, zarządzającego wieczorek Mickiewiczowski, który się odbędzie w sali hotelu Saskiego w dn. 28 bm., ceny miejsc będą następujące: krzesła w pierwszych rzędach 2 złr. 50 ct., w następnych 2 złr., krzesła na galerii 1 złr. 50 ct., wstęp na salę lub galerię 1 złr. Zaproszono do osób miejscowych komitet w tym roku wysłał nie będzie; bilety można od dzisiaj zamawiać w lokalu Czytelnicy akademickiej przy ulicy Brackiej 1. A między godz. 2—4 popołudniu u sekretarza komitetu akad. Józefa Górskiego.

Sądzimy, że publiczność krakowska i w tym roku tłumnie pospieszysz 28 bm. do sali hotelu Saskiego, aby okazać swą przychylność dla tego rodzaju uroczystości, urządzonej przez młodzież akademicką, zwłaszcza iż program obfity będzie w takie utwory, jak Żelęńskiego „Żalobne dźwięki”, andante na wielką orkiestrę, oraz Noskowskiemu Finał z Symfonii „Ojezyczna.”

Prezydent dr. Szaclchowski dziś rano powrócił z Wiednia.

W sprawie pomnika Mickiewicza. Czytamy w Kurjerze Warszawskim: „Rzeźbiarze warszawscy otrzymali od kolegów krakowskich wiadomość, iż nowowybrany komitet „pięciu” nosi się z myślą obalenia uchwały poprzedniego komitetu co do wystawienia pomnika na rynku krakowskim. Sprawa ta dla artystów, wykonywujących projekt na pomnik, nie może być obojętną, gdyż każdy starał się zastosować budowę architektoniczną do miejsca, na którym pomnik ma być wzniesiony. Jeżeli przeto zmiana planu ma nastąpić, to rzeźbiarze powinni być wcześniej zawiadomieni, ażeby mogli ocenić, czy będąc na ukończeniu pracy odpowiadają warunkom innego miejsca. Niepewność ta skłoniła rzeźbiarzy do wysłania listu do nowego komitetu z prośbą o wyjaśnienie sytuacji. List ten, podpisany przez kilkunastu rzeźbiarzy, wysłano do Krakowa.”

Konfiskata. Breszura pod tytułem „W sprawie wielkiego ołtarza w katedrze na Wawelu” została z nakazu sądu krajowego dla spraw karnych w Krakowie skonfiskowana.

Skażenie języka polskiego. Ze skutkiem pośpiechu w dziennikarskiej pracy cierpi bardzo czystość języka, rzecz to powszechnie i nie tylko w polskim dziennikarstwie stwierdzona. Sądzimy jednak, że jeżeli które to właśnie polskie dziennikarstwo powinno bardzo starannie tego uniknąć, zwłaszcza tam, gdzie już szkoda czyni bardzo wiele,

ażeby młodzież zle po polsku mówiła i pisała, a ile możności nawet zapomniała pięknej mowy swych ojców. Można było użyć, gdybyśmy, bez wymieniania nazwy dziennika, w zamian sobie wytkali błędy. Nie będziemy się gwałcić za taką koleżeńską przysługą — a wyświadczyć ją zaraz zdajemy jednemu warszawskiemu kolecie, który w swoim sprawozdaniu pisze: „Obronę z p. s. adwokatem X. Czy to po polsku? Powinno być: „obronę pod sądnych”.

Koncert. W poniedziałek 21 bm. odbędzie się Wieczór Towarzystwa muzycznego. Program urozmaicony i obiecujący. Tak zycielwie przyjęta w roku zeszłym orkiestra amatorska, będzie się na koncertie popisująca. Zajmującym też będzie zapoznanie się z grą na fortepianie o nowej klawiaturze, z którą wystąpi p. Hermina Jaworska, uceznia wynałazki tej klawiatury p. de Janko.

Kleparz był wczoraj wieczorem widownią ciekawą i nieodłączną w takich razach zbiegowiska. Publiczność biegła tłumnie w stronę gmachu szkoły sztuk pięknych wołała: „kapaj, trzymaj złodzieja”, a na czele tego tłumy biegł mężczyzna w siłę wieku z drągami w ręku i tłomkiem pod pachą i najgłośniej ze wszystkich wykrzykiwał. — Widząc to jeden z rewizorów policyi, puścił się w pogoń i nie namyślając się wiele owego głosem przywdzój przy pomocy publiczności przytrzymał. Okazało się, że był to jeden z najuchwalanych złodziei Łukasz Mrówka, który sięgnąłszy przed chwilą z wozu w rynku kleparzem włóczęganinów z Górki kieleckiś tłumek z bielnią i odzieżą, usiłował uknąć. Mrówka widząc, że go nioć zawoźdzą, tłumek rzucił na nioć i usiłował bronić się drągami, został jednak ujęty i więziony.

Zmarli. We Lwowie zmarł wczoraj w 49 roku życia Jan Aleksander Zuniwski inżynier wydziału krajowego, żołnierz polski z roku 1863, były kapitan sztabu konnej artylerii gwardii cesarskiej w Petersburgu b. profesor Akademii wojskowej, tamże b. członek komisji egzaminacyjnej dla oficerów artylerii, b. inżynier przy regulacji Loary we Francji, b. organizator artylerii w Wandei w czasie wojny Prusko-Francuskiej.

Z tytułów tych można pogjąć, iż zmarły należał do nielicznych wyjątków, które w skutek niezachęcającego położenia kraju znalazłszy się wśród obcych, zdobyły pomiędzy nimi wybitne zajęcie staowisko dzięki własnej wiedzy i energii. S. p. Żuniwski pracując ostatnio w Wydziale krajowym zstał sobie poważaniem i miłością kolegów cenionych w nim obok niezwykłych zdolności przyrody charakteru.

Lwów 18 listopada. (Kor. N. Ref.). Zamiast śnieża i nagły mróz w środę uniemożliwiły ruch tramwajowy tegoż dnia, z czego skorzystał na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej radny p. Hepe, który konsekwentnie i nieustraszenie walczył o uregulowanie stosunków między przedsiębiorstwem tramwajowym a gminą — i w interelacji na nowo poruszył tę sprawę. W istocie trudno zrozumieć, jak może istnieć tyle lat zupełnie anormalny stosunek. Dotychczas wszystko jest prawie prowizorycznem. Ponieważ prezydent przyrzekł dać odpowiedź na następnym posiedzeniu — jest więc pewność, że raz ta sprawa należyć zostanie wyjaśnioną.

Na wczorajszym posiedzeniu krewano nowych sześć posad nauczyielskich w szkołach miejskich — mianowicie: cztery posady nauczycielki dla robot ręcznych dwie zaś dla nauki rysunków. Następnie powzięto niekonsekwentną uchwałę, gdyż uchwalono zakupić czterokółową drabną pożarą samostu za 710 złr., zakupną jednak pary koni do przewożenia tej drabiny odmówiono, jakkolwiek wnioskodawca wykazał brak zaprzęgu. Zapewne na następnym posiedzeniu sprzeciwność ta zostanie usunięta.

W dziennikach tutejszych pojawiły się dłuższe wyciągi ze sprawozdania urzędowego c. k. Rady zdrowia, które, jak to powszechnie wiadomo, redaguje jako referent prof. dr. Czyżewicz i od dwunastu lat wykazuje bez żadnych ogródek dla władz, niedbalstwa, tak ze strony rządu, jak i autonomicznych ciał, w kierunku sanitarnym. Wyciągi te spowodował artykuł pióra p. inspektora szpitalu, niby to w obronie szpitalu, w samej rzeczy był to atak na osobę szanownego profesora. Kurjer lwowski umieszczając ten artykuł — czynił to w nadziei, że tym sposobem wywła stanowcze wyjaśnienie o stosunkach w tutejszym szpitalu i niezawodził ga na nadzieję, gdyż dr. Czyżewicz w ostatniej odpowiedzi na atak znakomicie wykazał wszystkie ujemne strony gospodarki w szpitalu. Odpowiedź szanownego profesora niezawodnie pozostał posłom do wglądnięcia głębiej w tę sprawę, dla tego zwracamy na nią uwagę.

Wydział Izby adwokatów złożył już memoriał do prezenta sądu krajowego, w którym żali się na zachowanie się sądu wobec obrońców w ogólności, a w szczególności przy ostatniej głównej rozprawie. W zażaleniu tem broni Wydział swojej uchwały, która odmówił ustanowienia obrońców, jako zupełnie prawnie uzasadnionej i twierdzi, że stało się to nie po raz pierwszy. Zarazem uchwałił Wydział wnieść zażalenie do nadprokuratora wskutek ataku p. prokuratora na adwokatów podczas rozprawy contra Petry et cons.

W sprawie katedry prawa kanonicznego na Uniwersytecie lwowskim zaprzeczca Dziennik Polski wiadomości o powierzeniu jej drogi Abrahamowi i pisze: „Wiadomości ta jest zupełnie nieprawdziwą. Suplintera prawa kanonicznego powierzoną została prof. Balasitewi, co się zaś tyczy samej nominacji nadzwyczajnego lub zwyczajnego profesora dla prawa kanonicznego, to rzecz dalekiej jeszcze przyszłości.”

Dla weteranów z roku 1831. Otrzymujemy następującą odczwę:

Roda cy!  
Jest obowiązkiem żyjącego narodu, aby bojownicy jego, trudami i wielkim poświęceniem, w spokoju spożywali chleb zasłużonych, a mianowicie, aby ten święty chleb nie w rąk łuznych, choćby najzanieśliwych, a z rąk ogółu, jakie rzadziej narodu, otrzymywali.

Przejmijmy się tym obowiązkiem, spełnijmy go chętnie i serdecznie, a znajdziemy w tem i dla siebie obuchę, tak potrzebną dla przetrwania ciężkiego obecnego czasu i niedoli.

W obec zbliżającej się rocznicy Mickiewiczowskiej i 29 listopada, dni, w których nie tylko w większych miastach, ale wszędzie, gdzie zebrała się możliwie, odbędą się wieczorki odczytowe, muzyczne i deklamacyjne, odczytujemy sobie pamięć owej wielkiej doby, uczymy jej bohaterów poległych i żyjących, a grosz, jaki przy tem wpłynie, oddajmy

do funduszu Towarzystwa Opieki Weteranów z roku 1831, który niestety jest mniej zasobny, niż tego niezbędna wymaga potrzeba.

Zbrane pieniądze prosimy odesłać bądź wprost, bądź za pośrednictwem redakcji gazet lwowskich, do Skarbnika lwowskiej komisji Towarzystwa Opieki Weteranów polskich z roku 1831 — dra Bernarda Goldmanna, posła na Sejm krajowy we Lwowie, ul. Jagiellońska 1. 3.

Lwów w październiku 1887.  
Dr. Boguław Longchamps. J. K. Janowski. L. Syroczyński.

Dyrektorzy chajdorów. Niektórzy Izraelici, jak wiadomo, wszelkimi sposobami starają się ukrywać dzieci swoje przed zapisaniem ich i posyłaniem do szkoły. Szczególnie na prowincyi uchylanie się takie przed przynosem szkolnym wszędzie się praktykuje. W miejscowości P. w Krakowie, gdy Rada szkolna energicznie się wzięła do zapobieżenia temu, wielu izraelitów zapisało dzieci do szkoły ludowej i dość regularnie je posyłała. Inni wszakże woleli wysłać dzieci do krewnych w Krakowie, byle tylko nie posyłać ich do chrześcijańskiej szkoły. Ojcowie owych dzieci obowiązani są złożyć świadectwo, iż dzieci uczęszcują do innej, nie miejscowej szkoły. Świadectwo takie właśnie, przedłożone kierownikowi szkoły, a wydane przez „dyrektora” chajdorów, w oryginalne przytoczamy, jako dowód, czego właściciele mogą się uczyć dzieci od swych uczonych kierowników po chajdarach.

Świadectwo Szkolne! Donieszenie do Szkoły do P., z Ojciec. (nazwisko) posłał swojęj dzieci do Szkoły Jzraelci także się nczom w języku polskiem dobrze i niemieckim rachunków dobrze, przeto u-praszam pokornie rady Szkolne w P... o przychyleni do moje świadectwo tych Dzieci uwalnie z Szkoły.”

Koszta wyboru. Nieprzyjaciele ks. Ferdynanda Koburskiego powitają zapewne z radością nadechodzącą z Peszu wiadomość o skandalicznym procesie, który wszczęty z nieuzupełnionymi protokółami, odbędzie się przed tamtejszym sądem. — Adwokat peszteński Nagy wniósł imieniem swego klienta Waldapfa skargę przeciw hr. Zichy i ks. Ferdynandowi o zapłacenie 10,000 złr., które Waldapfel wydał z polecenia hrabiego na podróże do Bułgarii, mające na celu popieranie kandydatury Ferdynanda.

W zagadkowej tej sprawie niewątpliwą jest prawda, że Waldapfel w istocie przejechał się kilka razy między Sofją i Tyrnową, za co otrzymał miał od rodziny książęcej 3000 fr. Nie zadowolony z tego wynagrodzenia groził on księżu procesem, a widząc, że pogroźki nie skutkują, wykonał ten zamiar. Zdaje się, że mamy tu do czynienia z prostym wyzyskiwaniem. Jest bowiem rzeczą oczywistą, że gdyby Waldapfel miał słuszne pretensye, lub gdyby wiedział o rzecach mogących księcia skompromitować, rodzina Koburska, należąca do najmniejszych między niemieckimi domami, nie wahałaby się hojnym datkiem zamknąć mu usta.

### Ze Stowarzyszeń.

Zarząd Towarzystwa Biblioteki słuchaczy prawa Uuiw. Jagiellońskiego zawiadamia członków Towarzystwa, że doroczne walne zgromadzenie odbędzie się w niedzielę 20 bm. w Collegium Novum sala Sznajskiego o godz. 11<sup>1</sup>/<sub>2</sub> przed południem, z następującym porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokółu, 2) sprawozdanie z czynności Zarządu, 3) wybór nowego Zarządu, 4) wybór komisji kontrolującej, 5) wybór komisji balowej, 6) uchwalenie regulaminu dla komisji skontrolującej, 7) wnioski i interpelacje.

W niedzielę dn. 27 bm. o godzinie 3 popołudniu odbędzie się w sali Towarzystwa muzycznego (plac Szczępski 1. 3) 21 zgromadzenie ogólne członków Towarzystwa. Porządek dzienny: 1) Zagajenie, 2) Odczytanie protokółu z poprzedniego zgromadzenia i sprawozdanie z czynności Zarządu i stanu Towarzystwa, 3) Sprawozdanie ze stanu kasy, 4) Wybory, 5) Wnioski wydziału, 6) Wnioski pojedynczych członków Towarzystwa.

Wstęp dozwolony za okazaniem karty legitymacyjnej, która każdemu z członków naprzód doręczoną zostanie. Ktoby jej na czas nie otrzymał, raczy w dniu zgromadzenia upomnieć się w kancelaryi Towarzystwa.

### Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 20 listopada: Popołudniu o godzinie wpół do czwartej: Przedostatni występ pauny Precyzozy Grigolatis, Hiszpanki, słynnej napowietrznej tancerki, zwanej latającą Wenus Urania; „Majster i czeladnik”, komedia w 2 aktach Józefa Korzeniowskiego i „Lorencio i Jesyka”, komedia w 1 akcie Lucyana Kwiecińskiego.

Wieczorem o godz. 7: Ostatni występ p. Precyzozy Grigolatis, Hiszpanki, napowietrznej tancerki i „Właściciel Kuźnicy”, komedia w 5 aktach Jerzego Ohneta.

We wtorek 22 listopada: Po raz czwarty: „Hrabina Sara”, dramata w 5 aktach Jerzego Ohneta.

W nauce: „Getta”, komedia w 4 aktach Meilhaca.

### Album artystyczne.

Premium za r. 1887 rozela już członkom swoim Zjednoczone Tow. Przyj. Sztuk pięknych. Jeśli premium przeszoroczne nie cieszyło się wielkim powodzeniem, to tegorocznem oczekiwania można najpomyślniejszego rezultatu i znakomitego powiększenia liczby członków. Niezaprzeczenie żadne Towarzystwo sztuk pięknych nie obdarzyło członków swoich w tym roku tak bogatym wianem nowoczesnym jak nasze. Myśl podjęta w roku ubiegłym, aby zamiast olejokolorowych reprodukcji, które wybredniejszych znawców zadowolnić nie mogą, dla odmiany ofiarować członkom album kilkokartkowe, — myśl ta była trafną bez wątpienia, w pierwszym jednak roku wybór utworów w albumie zamieszczonych nie ze wszystkim odpowiadał szluszyn oczekiwaniom, a raczej nie był dokonany s należytym uwzględnieniem gustu i upodobania ogółu publiczności. Po naszym jednak w pierwszym roku doświadczeniu, album tegoroczne wypadło nader pomyślnie

Kartkę tytułową zdbił wytworny rysunek Sta-chiewicza, artysty, któremu podobno pod względem wdzięku i elegancji takich wnikliwych kompozycji nikt u nas nie dorównał. Młoda i umiująca postać artystyka niesie w dani akcyonaryuszom Towarzystwa cały stos albumów; na niem złożony laurowy wieńiec promiowanych artystów, których

prace w albumie się mieszczą. — dokoła pęki i girlandy kwiatów i owoców, przybory malarskie, a to zapelnione rozstawionymi w artystycznym niezładzie dawniejszymi premiami Towarzystwa. Poznać tam można między innymi „Skargę” Matejki, „Czarneckiego” Loefflera, „Miecznika” Cynka, „Skazaną” Rossowskiego, dalej utwory Lipińskiego, Kossaka itp.

Samo album składa się z pięciu kart. Na czelu utwor najznakomitszego dzieł obok Kossaka akwarelisty polskiego: Juliana Fałata. W wybornej reprodukcji chromatograficznej, która o ile to możliwe, oddaje wszystkie zalety oryginału, mamy tu ową przeducaną akwarę Fałata: „Na okręcie”, która na wystawie Sztuki polskiej tak niezwykle zjednała sobie pochwały ze strony znawców nasyich i przybyłych dla zwiedzania wystawy odczołżeniów. Do tego powszechnego uznania przyczynia się niezawodnie także wiele interesujących przedmiotów, jakie przedstawia, — jest ono bowiem pamiętką z podróży naszego znakomitego artysty, odbytej w r. 1886 około kulii ziemskiej, a utwor ten malowany na Ceilonie. Rzecz się dzieje na pokładzie okrętu. Na wygodnym rocking-chair, zmęczona podróżą i upałem, rozsiadła się niebabe piękna młoda turystka pod barwiastą parasolką, chroniącą ją od promieni słonecznych. Dwóch kapeuczonych kolporterów Syngalezów, o ciemnej malajskiej cerze, z nstępstwem podsuwają jej przed oczy swoje towary. W głębi błękitna zatoka, rojąca się od czoła i wyczoa morskiej latarni na wybrzeżu. Krajobraz i scena o wiele oryginalnym wschodnim charakterze, który nie pozwala wątpić, że zrobiony na miejscu.

Mistrz Matejko nie zwykł się powtarzać i potrafił raz już umieszczonych w jakim ze swich arcydzieł, malował po raz drugi. Jedynym wydanym nam wyjątkiem jest obraz, nazwany przez niego „Pieśnią”, którego postać jest powtórzeniem z „Wjazdu tryumfalnego dziewczicy Orleańskiej.” Świadczy to, że w tej patczonej kraoicy swojej skrzydlatego anioła rozmiłował się sam twórca. Z obrazu tego, tak miłego mistrzowi, a ofiarowanego arcyksiężę Stefanowi, podaje Tow. sztuk pięk. swoim członkom udany drzeworyt, wykonany w pracowni W. Cichomskiego. Pieśń to skrzydlatka, o natlenionej dziewczęcej twarzy, wzrośnionej ku niebu z wyrazem zupełnego oddania; pieśń to święta z świetlanym kregiem nad głową, a palmą męczęńską w ręku; pieśń to strojna pięknością szaty i bogactwem klejnotów, a pełna niewymuszony prostoty, — niewinności i dziewięctwa pełna, a jednak wolna od owej okliwej, sentymentalnej morbidezny upadającego romantyzmu, — pieśń to pełna siły, jednoci i zdrowia. Taką wyobraża sobie poeta-artysta pieśń polską i takiej się pieśni domaga.

(Dok. nast.)

### Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Dwutygodnik artystyczny Sztuka w trzecim zeszyte daje dowody prawdziwej żywności, które pomysła są wrobbą dla przyszłości młodego pisma. Zeszyt ten zawiera kilka nader zajmujących artykułów: początek obszerniejszej pracy p. t. „Rys dziejów Tow. Przyjaciół Sztuk pięknych w Krakowie”; rzecz oparta na sumiennem zestawieniu cyfr z szeregu lat działalności Towarzystwa; dalej „Słowo o budynkach hospitalnych u św. Ducha”, artykuł napisany wyborne i z fachową znajomością rzeczy; — sprawozdanie z wydanej świeżej w Antwerpii korespondencyi Rubensa; — ciekawy acz dość powierzbony artykuł o „naturalizmie w sztuce monachijskiej” i t. d.

Staranniejsze redakcyi świadczą zbrane drobne wiadomości z pracowni artystów, jak również o wystawach, sprzedażach dzieł sztuki, zamówieniach i t. p. Przerwany w połowie feleton i „polsmika” mniej nam się wydają odpowiednie. Na niejedno w tem piśmie zgodzić by nam się trudno — całość jednak przedstawia się korzystnie i pozwala się spodziewać, że wydawnictwem tem stanie się radocześnie już uduwaniew potrzebę fachowego pisma poświęconego wyłącznie Sztukom pięknym. Było znalazło paręcarie publiczności i prasy. Dodajemy, że niezwykłą odznacza się taniością: czterocenna prenumerata wynosi tylko 4 złr.

Powołanie Krzyżaków do Polski. Napisał Franciszek Zych. Przemysł, 1887. (Odbitka ze sprawozdania c. k. gimnazjum w Przemysłu za rok szkolny 1887).

(a) Sprawa powołania Zakonu niemieckiego czyli t. zw. Krzyżaków zajmowała już od dawna ucsony świat polski i niemiecki: Z Polaków pisali o tej kwestyi: Demink Schulte, Romanowski i A. Sokółowski, z Niemców Voigt, Hermann, Rospell, Watterich, Didolf, Ewald, Rethwisch, Lohmeyer i Perlbach. Pracownikó wiece na tem polu nie brakło i dzięki ich usiłowaniom należy dziś uważać sprawę całą za wyjaśnioną.

Nie o to też chodzi autorowi powyższej rozprawy. Prasa jego jest bezpartyjnie rozprawa egzaminową, pisał ją na temat prezesa profesora dany a celem głównym w takich razach jest dostarczenie dowodu, że kandydat obznajomil się dokładnie z literaturą, dotyczącą jego przedmiotu i przywołał sobie historyczną metodę badania.

Pod tym względem też udało się praca p. Z. Rozczytał on się pilnie we wszystkich opracowaniach, zna wszystkie zbiory dokumentów, odnieszających się do jego kwestyi i potrafił dać sobie z nimi radę.

Obok tego jednakże ma rozprawa p. Z. także wszystkie usterek od prac tego rodzaju odłączyć się nie daje. Jest sucha, przedawana cytatami i na wskroś polemiczna, tak, że czytelnik, nieobznajomiony z przedmiotem, nie może się dopatrzeć celu autora i jego krytycznych wycieczek.

Gdyby przynajmniej ta mozolna lektura przyniosła w końcu jakiś rezultat datadni lub ujemny. Broń Boże! Autor zadrukował siedm arkuszy, aby w końcu zgodzić się na te same wnioski do jakich doszedł przed czterestnastu laty dr. Perlbach t. j., że dokument Kruszwicki, zawierający najważniejsze nadanie księcia Konrada dla Krzyżaków, został przez Zakon podrobiony.

Wprawdzie w dodatku (nr. 1) stara się p. Z. wykazać, że przywilej cesarza Fryderyka II dla Zakonu (z r. 1226) jest także podrobiony, ale przyznaje sam, że myśl tę poddał mu własności dr. Kętrzyński i prof. Liske. Pomimo tego jednakże nie powiódł się autorowi praconak zupełnie czytelnika o nieautentyzności pomienionego dokumentu.

Za to zdaje się mieć słuszność co do daty (roku



1228) założenia Zakonu t. zw. braci Dobrzyńskich, chociaż i ta kwestya nie całkiem jasno się jezuje przedstawia. Ważniejszych usterek potrafił autor szczególnie uniknąć, mniej zasadniczych ustrzedz się nie zdołał.

Tak na str. 21 twierdzi mylnie, że św. Bruno pisał znany list do cesarza Henryka II wtedy gdy bawił na dworze Włodzimierza W., podczas gdy stało się to później już na dworze Bolesława Chrobrego.

O podróży biskupa Krystyna do Rzymu w roku 1215, którą autor, jako fakt historyczny podaje, nie wiedzą nie źródła współczesne.

Na str. 34 niepotrzebnie dowodzi p. Z. w uwadze, że układ z roku 1322 zawarty w Łowiczu, bo Dogiel (IV, 2), który z oryginału w archiwum koronem dokument ów drukował, ma wyraźnie datę Łowicką.

Styl rozprawy jest suchy i rozwlekły a gźdzeniegdnie raz i zwrotami niezręcznymi i niezgodnymi z duchem i składnią języka polskiego.

Na str. 13 n. p. opowiada autor, że „wygodne porty otrzyma ruellowy gwar bądź zawijających do nich, bądź odpływających różnego rodzaju statków”: na str. 89 niewątpli „w antenytycznej dokumentu” a na str. 68 zastrzega kanonikom i biskupom spokojne posiadanie ich leni!

W listopadowym zeszycie warszawskiego Ate-neum zastępuje na uwagę rzecz K. Jarocho-wskiego o pamiętnikach Beusta i odprawa, jaką dane p. N. S. Zarianku za jego broszurę ogłoszoną w Petersburgu pod tyt.: *Szto takoye Sosnowicy* (Co to jest Sosnowiec).

Wobec dokonanego już przewiezienia aktów Metyryki litewskiej z Petersburga do Moskwy, wskutek czego zapewne korzystanie z nich będzie utrudnione, podążaną jest świeżo ogłoszona praca: *Opisanie knigi i aktow litowskiej metryki. Sostawil metrykant S. L. Ptaszky. Petersb. 1887.* Warto, aby literaci warszawcy pomysłili o przetłumaczeniu tej książki.

Biblioteka warszawska zawiera pomiędzy innymi dwa ciekawe artykuły: 1) Opis Rzeczypospolitej polskiej z roku 1574, według relacji Ludwika Gonzagi, ks. de Nevers i Rhétel. Przedstawił dr. L. Finkel i 2) Generał Filip Hauman i redaktor Antoniego Malczewskiego przez K. Jaretana Kraszewskiego.

W pierwszej rozprawie przedstawia ks. de Nevers, który towarzyszył Henrykowi Walezyszowi do Polski, społeczeństwo nasze w świetle nader nie korzystnym, chociaż miejscami prawdziwym; relacja jego jest z tego powodu ważna, że autor układa ją z poleceń matki królewskiej Katarzyny Medycejskiej a więc w urzędowym niejako charakterze.

Studjum Kajet. Krasz. ma za przedmiot życie i losy gen. Filipa Haumana, który podczas kampanji innsbruckiej warszawskiej w roku 1794 na czele pułku Działczyńskich wielką kłeszkę zadał Mekslem i nieśmiertelną okrył się chwałą. Ciekawe są szczegóły rodzinne generała, gdyż pierwsza żona jego, kobieta lekkomyślna, porzuciła go a uzyskawszy rozwód, wyszła za pułkownika Jana Malczewskiego, ojca Antoniego, autora „Maryi” P. K. Kraszewski czerpie swoje wiadomości z papierów, pozostałych po generale Haumanie.

**Bieliografia.** (Literatura ludowa. Książki dla dzieci. Skalażskie).

Demaró w St. Jasiek Glinka, obrazek z życia ludu wilejskiego. (Wydawnictwo ludowe pod redakcją Parasiwiecza). Lwów, 1887. (70 stroniec 12 ct.).

Fliazer T. Metoda nauki rysunku. Z 43 rysunkami i 26 tablicami. Tłóm. z niem., staraniem red. *Przegl. pedag.* Warszawa, 1887.

Historia o świętobliwym Kazimierzu Korsaku (Wyd. Parasiwiecza). Lwów, 1887. (8 ct.).

Kalendarz Macierzy polskiej na r. p. 1888. (40 zlr. 40 ct.). Lwów.

Lirnik polski, 547 dumek, piosenek ludowych, krakowiaków i t. d. Gnieszno, 1887.

Mały Lirnik polski. Gnieszno, 1887.

Niemajowski Ludwik: Po za domem, pow. dla młocizny. Warszawa, 1888.

Ogródki dziecięcy i jego twórca Froebel. (Z *Przegl. pedag.*) Warszawa, 1887.

Papryze H.: Dwie dote. Z podań ludu i prawdy dziejów XIV wieku. (Odbitka z *Gaz. rzemieśl.*) Warszawa, 1887.

Swoboda Jan, naucz. sem.: Pieśni do zbioru melodji p. t. „Skarb ojczyzny”. Tarnów, 1888.

Zimmermann W.: Krótkie zestawienie rodu sąjów amieri dla użytku oglądaczy zwłok zmarłych. Wadowice, 1887.

Zielińska M.: Teatrzyk amatorski dla dzieci. Warszawa, 1887.

Sierosławski J.: Podręcznik dla nauki śpiewu. (Dla szkół). Kraków, 1887.

### Dział ekonomiczny.

Cła niemieckie na ziemiołpody będą z pewnością podwyższone. Najnowsze wiadomości z dzien-

ników berlińskich twierdzą stanowczo, że Rada związkowa uchwaliła już wniosek dotyczący i że ten wniosek pojawi się w parlamencie zaraz na pierwszym posiedzeniu, które się odbędzie dnia 24 b. m. Ze cło do pszenicy i żyta będzie zaproponowane podług pragnień Rady gospodarskiej t. j. do podwójnej wysokości, to twierdzą wszystkie dzienniki. Mniej pewności jest co do innych ziemiołpodów. Bliska przyszłość to okaże i nie zadrwi wcale, bo wiadomo, że pruski minister rolnictwa okazywał wielką przychylność dla wszystkich żądań owej Rady gospodarskiej.

Teraz rozchodzi się tylko o to, aby przed uchwaleniem tych cel upoważnić kanclerstwo do nałożenia tych proponowanych opłat zawczasu dla zapobieżenia nagłemu dowozowi. Ale nie dość tego; niektórzy dzienniki, mające stosunki z pruskim ministerstwem skarbu, upominają się nawet o dodatkowe opodatkowanie cłowe tego zboża, które już teraz przychodzi za granicy. *Berl. Pol. Nach.* pisze w tej mierze:

„Rozumie się samo przez się, że dowozowi zboża w ogromnych masach, nie dla potrzeby, ale raczej w celach spekulacyjnych w przewidywanym podwyższeniu cel, zapobiedzby można przez dodatkowe opodatkowanie wszelkiego — od pewnego czasu już sprowadzonego zapasu zboża. Względ na takowe opodatkowanie zboża na składach zrównoważyły bez wątpienia bardzo skutecznie zbytń dowóz spekulacyjny i zmniejsząby jego wpływ, o ile jeszcze nastąpi. Chociaż opodatkowanie dodatkowe dopiero przez parlament uchwalone być może, to jednakowoż możnaby już poprzednio na drodze administracyjnej wniesć odpowiedni projekt i np. przez ogłoszenie kanclerza rozporządzić publicznie, aby od pewnego czasu spisowano wszystkich kupców, sprowadzających zboże, jako i ilość zboża przez nich sprowadzonego, aby w razie uchwalonego podatku dodatkowego do opłaty ich można było przystąpić. Jeśli zgoda co do opodatkowania takiego zboża na składach nie nastąpi, natenczas sprowadzający zboże żadnej szkody nie poniosą. Chodzi tylko o to, ażeby odpowiednie rozporządzenie wydano jak najwcześniej!”

Trudno przesądzać, czy artykuł *Ber. Pol. Nach.* ma być wzięty na serio, czy też tylko napisany został celem chwilowego przyłumienia spekulacji, która na berlińskiej giełdzie obecnie istotnie święci orgie. Walka w parlamencie o to podwyższenie cel będzie bez wątpienia bardzo zawziętą są bowiem stronniactwa, które będą się energicznie opierać temu podwyższeniu. Między innymi przynajmniej jedna część centrum oświadczy się przeciw temu, o ile sądzić można z tego, że głośny poseł Reichensperger ogłosił osobną broszurę przeciw cłom projektowanym. Również stronniactwo postępowe i część przynajmniej liberalnego wystąpi przeciw wnioskowi o podwyższenie, ale ks. kanclerz użyje wszelkiego wpływu i zamiar osiągnie.

**Rosyjski minister skarbu** dla podniesienia dochodów skarbowych przedłożył Radzie państwa projekt opodatkowania naty radnowanej po 40 kop. od puda. **Krajowe Towarzystwo kupców i przemysłowców** na ostatnim posiedzeniu przyjęło kilkoro nowych członków. Na temże posiedzeniu członek pan Inhatowicz, powołując się na § 3 statutu postawił wniosek, ażeby zawiązać w Krakowie filię Towarzystwa, co też uchwalono. Na wniosek przewodniczącego — uchwalono polecić sekcji przemysłowej, ażeby zajęła się obradami nad kwestyą, czy nie należałoby dążyć do urzędowania we Lwowie wystaw specjalnych. Na wniosek p. Inhatowicza uchwalono, ażeby w sprawie traktatu cłowego, jaki się ma obecnie zawierać pomiędzy Austryją a Niemcami, wnieść petycję co do niektórych punktów noweli cłowej do Rady państwa i do Koła polskiego.

**Spostrzeżenia meteorologiczne** (podług Obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 19 listopada.

	wczoraj g. 10 w.	dziś g. 6 rano	dziś g. 2 pop.
Ciśnienie powietrza (zred. do 0°)	736 6 mm	733 9 mm	732 3 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	-2,0	-0,4	+6,3
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	NNW 1	ENE 1	ENE 2
Wilgotność względna (w odsetkach)	94%	89%	61%
Stan nieba	0	9	9
0 = pog.; 10 zup. pochm.			

### Telegramy „Nowej Reformy”

(Prywatne.)  
Jarosław, 19 listopada. Sprawozdanie posel-

skie księcia Jerzego Czartoryskiego odbyło się wczoraj przy bardzo licznem zebraniu wyborców. Poseł bardzo szczegółowo i przystępnie omawiał wszystkie sprawy dotyczące przeważnie naszego kraju i naszych stosunków w Wiedniu. — Po wielu interpelacjach dotyczących sprawy podniesienia czesnego w szkołach średnich, ustawy lawowej, soli bydłej, taryf kolejowych, na wniosek ks. kanonika obr. gr. Pasieczynskiego i p. Ossolińskiego przy okrzykach i śpiewie *mnohaya lita* udzielono posłowi jednogłośnie wctum zaufania. Zebranie było niezmiernie podniosłe i interesujące.

**Wiedeń, 19 listopada.** Ksiądz-biskup wrocławski dr. Kopp odbywał podczas swojej bytności we Wiedniu częste i długie konferencye z nuncyuszem papieskim Galimbertim w sprawach dyplomatycznych, dotyczących Księstwa Cieszyńskiego. Słychać, że rząd austriacki rozpoczął odpowiednie wstępne kroki, mające na celu wydzielenie Księstwa Cieszyńskiego z dycezyi wrocławskiej, a przyłączenie go do dycezyi olomunieckiej.

**Buda-Peszt, 19 listopada.** Pątnicy węgierscy, udający się na uroczystość jubileuszową papieża, wyjeżdżają stąd w poniedziałek 21 b. m. do Rzymu pod przewodnictwem osobistym kardynała Simora.

**Berlin, 19 listopada.** Ksiądz Bismark wyjeżdża temi dniami w towarzystwie księcia Henryka, drugiego syna niemieckiego następcy tronu, do San Remo.

**Pariz, 18 listopada.** Według najświeższych wiadomości otrzymanych z Rio de Janeiro zaczęły się spór graniczny pomiędzy cesarstwem brazylijskim a rzezczepolita argentyńską tak dalece, że awentualność wojny pomiędzy temi południowo-amerykańskimi państwami nie jest wykluczoną. Izby w Brazylii uchwaliły pięć milionów milreisów na wzmożenie marynarki wojennej, a w Argentynie zawotowano znaczną sumę na wzmożenie armii.

**Rzym, 19 listopada.** W miejsce hrabiego Corti będzie mianowany ambasadorem włoskim w Londynie hrabia Nigra, dotychczasowy ambasador włoski w Wiedniu. Ostatniego miejsca zajmie znou hrabia Robilant.

**Konstantynopol, 19 listopada.** Turecki minister skarbu Sułhi pasza popadł w niełaskę sułtana i otrzyma z pewnością temi dniami dymisyę. Wymieniają naraz kilku jego następców, jako to: Zihni paszę, Mahmud Dachalleidina paszę i Reszeda bęa.

**Konstantynopol, 19 listopada.** Porta ma wysłać notę do mocarstw w sprawie anglo-francuzkiej konwencyi, odnoszącej się do neutralizacji kanału Suezkiego.

(Z biura korespondencyjnego.)

**Wiedeń, 19 listopada.** Delegacja austriacka przyjęła wczorajny budżet wojskowy i uchwaliła wnioski, odnoszące się do podwyższenia płac niższych urzędników wojskowych i do polepszenia jada żołnierskiej. Następnie przyjęła nadzwyczajny budżet wojskowy, uchwalony zarazem, że nieuzyta dotychczas część nadzwyczajnego kredytu, uchwalonego w kwocie 52½ mil. zlr., nie może być użytą.

Co do niektórych innych uchwalonych w przeszłym roku kredytów, przedłożono może obowiązującą przeszło rocznych uchwał. Wreszcie przyjęto budżet krajów okupowanych i zamknięcie rachunków za rok 1885.

**Wiedeń, 19 listopada.** Na wczorajszym pełnym posiedzeniu delegacyi węgierskiej przemawiał Bothy za złożeniem osobnej komisji dla zbadania nowej broni repeterowej, następnie zażądał przedłożenia dokładnych wykazów z użycia uchwalonego w marcu b. r. kredytu w sumie 52½ milionów. Del. Pulszky odparł skutecznie wywody poprzedniego mówcy, również referent Rakowsky przeciwko nim występował. Del. Grünwald wnosil założenie akademii wojskowej z językiem wykładowym węgierskim i domaga się zmiany planu naukowego w wojskowych szkołach realnych. Barbassy oświadczył imieniem ministra wojny, że projekt ten jak na teraz nie da się przeprowadzić, a przez gabinetu Tisza zaznacza niewłaściwość ustawicznego zwalniania takich kwestyj, które mają jedynie na celu dawać pożądaną sposobność do podnoszenia różnorodnych aspiracyi narodowościowych. Wniosek Bothyego na odcroczenie całej kwestyi karabinowej, odrzucono.

**Wiedeń, 19 listopada.** Delegacya węgierska przyjęła wczoraj budżet wojskowy zwyżczajny i nadzwyczajny, oraz budżet administracyi Bothii.

**Wiedeń, 19 listopada.** Delegacya węgierska zakończyła dziś obrady a jutro wysłucha niewyuszonych delegacyi austriackiej. Komisya budżetowa delegacyi austriackiej otrzymała już nuncya delegacyi węgierskiej, że uchwały obu delegacyj zgadzają się również co do cyfr budżetowych, jak i co do treści.

Następnie przyjęła do wiadomości zupełną jednogłośnie uchwał obu delegacyj co do etatu ministerstwa spraw zagranicznych, wojny, skar-

bu, Izby obrachunkowej i dochodów cłowych; — wreszcie uchwaliła rezolucyę, żądającą dopuszczenia drobnego przemysłu do udziału w dostawach dla wojska.

Jutro będzie posiedzenie. **Berlin, 19 listopada.** Carowa z dziećmi była wczoraj przez dłuższy czas na wizycie u cesarza niemieckiego.

Car przyjmował ks. Bismarka na audyencyi w ambasady rosyjskiej.

Na obiedzie galowym cesarz niemiecki siedział między carem i carową i wniósł toast w krótkich słowach na cześć cara. Ks. Bismark z żoną i synem Herbertem byli na tym obiedzie.

Z powodu odwołania galowego przedstawiania w operze, goście rosyjscy odjechali już o w pół do 10. Na dworcu dla pożegnania byli ksiądzeta i cała generalicya.

**Pariz, 19 listopada.** Podług *Journal des deb.* prezydent Grevy objawił zamiar stanowczye pozostania na swem stanowisku i trzyma się tej zasady, iż nie należy dopuszczać, by nacisk członków parlamentu mógł sprowadzić dymisyę prezydenta rzezczepolitej, albowiem to równałoby się znieważeniu konstytucyi, która wyraźnie zaznacza, że władza naczelnika państwa ma trwać lat siedm i przez ten okres usuwa go z pola walk partyjnych. Gdyby prezydent dziś ustąpił, stworzyłby przez to zły precedens, gdyż przez to prezydent rzezczepolitej stałby się niejako urzędnikiem, którego z urzędu można usuwać, a każdy następcą znalazłby się w położeniu, iżby musiał ustępować, skoroby prąd opinii publicznej zwrócił się przeciw jego osobie, lub na korzyść jakiego innego kandydata. Oto sposób zapatrywania, jakiego Grevy trzyma się wytrwale.

**Pariz, 19 listopada.** Sędzia śledczy Athalin, przesłuchiwał wczoraj Wilsona. Przesłuchanie nie dało jasnyc rezultatów. Wilson oświadczył sędziemu, że później da dokładniejsze wyjaśnienia. Utrzymują, że Athalin zakończy śledztwo i przesłał akta generalnemu prokuratorowi. Panuje tu mniemanie, że tylko Wilson i były prefekt policyi Gragnon, uczestniczyli w podsunięciu dwóch listów Wilsona.

**Pariz, 19 listopada.** Kilka grup republikańskich oświadczyło się za odcroczeniem interpelacyi p. Clemenceau. Zdaje się, że i prawica będzie głosowała za odcroczeniem.

**Rzym, 19 listopada.** Prezydent Izby Biancheri obejmując prezydenturę między innymi mówił gorącemi słowy o wojsku afrykańskiem, a pamięci Depretisa poświęcił gorące wspomnienie.

Następnie zapowiedział Crispini iż wkrótce przedłoży wniosek do ustawy o postawieniu posągu Depretisa i innych mężów zasłużonych, którzy pracowali nad dokonaniem jedności narodowej. Posągi te mają być ustawione w perystylu pomnika, ustawionego na cześć Wiktora Emanuela w stolicy.

Izba uchwaliła postawić popiersie Depretisa w sali recepcyjnej prezydenta Izby, na grobie złożycie wnieście bronzowy, wdowią wyrazić kondolencyę i parlamentarne mowy nieboszczyka ogłosić.

**San-Remo, 19 listopada.** Z powodu ciągłej słoty cesarzewicz niemiecki niemógł wczoraj wyjść na przechadzke.

**Konstantynopol, 19 listopada.** Po wczorajszym selekmiu przyjmował sułtan na prywatnym audyencyi posła austro-węgierskiego hr. Calice.

**Bejrad, 19 listopada.** *Ustawos* przyjmując wyjaśnienia hr. Kalnokyego o stosunku między Austro-Węgrami a Serbią jako dowód, że przez gabinetu serbskiego zajmuje stanowisko zupełnie odpowiedzialnie wobec Austro-Węgier, dalej zaznacza, że także inne państwa sągiednie oceniają z zupełnem uznaniem politykę Risticea, oraz że rząd obecny opierając się na korzystnych stosunkach zagranicznych może całą siłę swoją zwrócić ku sprawom wewnętrznym.

**Sofia, 19 listopada.** Cyrkularz ministra sprawiedliwości poucza prokuratorów i sędziów pokoju, że poddani serbscy, czarnogórscy i persey, mieszkający w Bułgarii, nie stoją bynajmniej pod opieką t. z. kapitulacyi.

**Nowy York, 19 listopada.** Most stał wczoraj przed sędzią śledczym i oświadczył, że jest niewinny. Wypuszczonego na wolność za kaucyę. Ostatnica rozprawa odbędzie się 22 listopada.

Odpowiedzialny Redaktor:  
**Tadeusz Romanowicz.**

Wydawca: **Dr. Lesław Boroński.**

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

### NADESŁANE

Przeprowadziłem się pod l. 4, ulica Mikołajska i ordynuję jak dawniej.  
(2026 2-10)  
**Dr. Siwiński.**

### NADESŁANE.

**Pewna skuteczność lekarska.** Wszyscy, którzy skutkiem zatwardzenia, lub złego trawienia cierpią na wzdęcia, bole głowy, brak apetytu, lub na inne dolegliwości, doznają nieszkodliwego wyleczenia po zażyciu prawdziwych **Molla prosków Seidlickich**. Pudełko 1 zlr.

Codziennie roszyła za pobraniem postowem A. MOLL, aptekarz i c. k. dostawca nadworny. Wiedeń, Tuchlauben 9. W aptekach i handlach materyałów na prowincyi należy żądać wyraźnie preparatu MOLL'a z jego marką ochronną i podpisem. Składy w Galicyi wymienione są na ostatniej stronie tego numeru.

### NADESŁANE.

**Dr. Karol Goebel**  
Docent dentystyki w uniwersytecie Jagiellońskim  
ordynuje od 9 do 1-szej i od 3 do 5-tej.  
Plac WW. Świętych, l. 10, I piętro.  
(1998 4 0)

### NADESŁANE.

**Nauczycielka**  
**francuskiego języka,**  
rodowita Paryżanka, udziela lekcyi po przystępnych cenach. 1776  
Wiadomość w Administracyi *Nowej Reformy*.

### NADESŁANE.

**Korespondencya Redakcyi.**  
Kronika wypadków miejscowych w **Wiener Allgemeine Zeitung** jest nader obfita, bardzo dokładna, oparta na prawdziwych wypadkach dnia — pomimo, że najechniano dorózką, lub potknięciem się konia, nie nadaje znaczenia okropnego wypadku światowego. (1709 9-7)

### NADESŁANE.

**Niedyspozycye** nie strawnych potraw i t. p. usuwają i leczą szybko Lippmanna Karabadzkie proszki musujące. (1550)  
Do nabycia we wszystkich aptekach.

### NADESŁANE.

**Neustein'a ocukrzone pigułki**  
**św. Elźbiety**

„czyszczące krew”, wypróbowany przez znakomitych lekarzy polecony środek na zatwardzenie. 1 pudełko zawierające 15 pigułek 15 ct.; zwiłek ze 120 pigułkami i zlr. w. a. Należy się pilnie strzedz naśladowstw. Na pudełkach z prawdziwymi pigułkami znajduje się nasza zaprotekowanana marka z czerwonym napisem: „Heilig. Leopold” i nasza firma: **Apotheke „Zum Heiligen Leopold”** w Wiedniu róg Spiegelgasse i Plankengasse. W Krakowie skład w aptekach pp. Redyka, Wiszniewskiego, Sobierajskiego, Krokiewicza i Józefa Trauczyńskiego. (1880 5-24)

### NADESŁANE.

**Porebski i Zimler**  
**w Krakowie**  
(dawniej Józef Riedel) Rynek.  
Magazyń towarów damskich, aparata kosmetyczne itp. Spis towarów na żądanie rozysyłają opłacony. 1528 10-52

**MATTONIEGO**

# GIESHÜBL

najbardziej  
alkaliczna woda mineralna

## SZCZAWIOWA

napój eszczawiaczy stolowy,  
człowieczy bardzo na kaszel i chorobach cery  
kataralnych żołądka i pęcherza.

**Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedeń.**

Kraków, dnia 19/11.	
(Bez bieżącego kuponu.)	
Banknoty papierowe rosyjskie . . . za 100 rubli	110 50 111 50
Marki niemieckie . . . za 100 mar.	61 40 61 80
20-to frankowa złota . . . za 100	9 90 10
6% Polyzka krajowa galic. za zlr. 100	102 103 50
4½% Polyzka krajowa galic. „ „ „ „	93 75 94 75
5% Obligacye indenn. gal. za zlr. 100 k. m.	103 75 104 75
5% Lasy zastawne. Banku kraj. za zlr. 100	94 50 95 25
5% Oblig. komunalne „ I Emis. „ „	100 101 —
5% Lasy zastawne Tow. kred. ziem. „ „	94 75 95 25
4% „ „ „ „ II Em. „ „	91 91 92 —
4% „ „ „ „ „ „ „ „	95 — 96 75
4½% „ „ „ „ „ „ „ „	100 40 101 —
5% „ „ „ „ „ „ „ „	102 — 103 —
5% „ „ „ „ „ „ „ „	99 25 100 —
5% „ „ „ „ „ „ „ „	98 — 99 50
4% „ „ „ „ „ „ „ „	88 50 90 —
Lwów, dnia 18/11.	
(Bez bieżącego kuponu.)	
Akcyje Banku hip. gal. (dywid.) na zlr. 200	281 — 286 —
4% Lasy zast. Tow. kred. ziem. na zlr. 100	101 40 101 50
5% „ „ „ „ „ „ „ „	95 50 96 50
4½% „ „ „ „ „ „ „ „	91 25 92 25
4½% Lasy zast. Banku kraj. „ „ „ „	95 — 96 —
4% Lasy zast. Banku hipot. gal. „ „ „ „	99 40 100 40
5% Obligacye indenn. gal. za zlr. 100 k. m.	104 — 105 —
5% Obligacye pożyczki kraj. za zlr. 100	93 75 94 75
5% Oblig. komun. Banku kraj. „ „ „ „	100 101 —

Warszawa, dnia 18/11.	
(Bez bieżącego kuponu.)	
5% Lisy zastawne z r. 1869 za rubli 100	— — —
4% Lisy likwidacyjne „ „ „ „	— — 89 75
5% Lisy zast. Warszawy i Em. „ „ „ „	— — 100 —
5% „ „ „ „ II „ „ „ „	— — 100 —
5% „ „ „ „ III „ „ „ „	— — 100 —
5% „ „ „ „ IV „ „ „ „	— — 100 —
Wiedeń, dnia 18/11.	
Oblig. dęgu państwa bez bieżącego kuponu.	
5% Renta austr. papier. ab 16% za zlr. 100	81 10 81 30
5% „ „ srebrna „ „ „ „	82 30 82 55
5% „ „ złota „ „ „ „	111 70 111 90
5% „ „ papier. nowa „ „ „ „	109 20 109 40
4% Lasy z r. 1854 na 250 zlr. ab 20% za 100	131 50 132 25
5% „ „ 1860 „ 500 „ „ „	134 70 135 25
5% „ „ 1864 „ 100 „ „ „	170 — 171 50
5% „ „ 1864 bez % oate „ „ „ „	170 — 170 50
5% „ „ 1864 bez % pot „ „ „ „	170 — 170 50
Obligacye korony węgierskiej.	
4% Renta złota na 1000 zlr. za zlr. 100	98 60 98 75
5% papierowa „ „ „ „	85 60 85 75
5% Obl. w. Ostb. z 1876 wzł. ab 10% esz. 100	112 25 112 75
5% Polyzka prem. węg. po 100 zlr. „ „ „ „	124 — 1 40 30
5% „ „ „ „ „ „ „ „	100 124 — 123 30
4% Lasy Cisańskie (Theiss-Reg.) „ „ „ „	133 25 133 75

Obligacye indennizacyjne.	
płaca żądająca	
5% Obl. ind. ab 10% esc. Galicyi za 100 m. k.	104 25 104 75
5% „ „ „ „ 10% „ „ Bukow. „ 100 „ „	104 50 —
5% „ „ „ „ 7% „ „ Siedm. „ 100 „ „	104 40 105 —
5% „ „ „ „ 7% „ „ Węgier. „ 100 „ „	104 50 105 50
Różne inne pożyczki.	
5% Lasy Donau-Regulir z 1870 za zstr. 1	119 50 120 —
5% Polyzka „ „ z 1878 „ „ „ „	1 105 50 106 —
3% Serbska poz. pr. po 100 fran. „ „ „ „	1 30 60 81 —
0%	



# SALLO BAU

ARTYSTA SKRZYPEK  
udziela lekcyj gry na skrzypcach.  
Rynek główny, Nr. 5, 1-sze piętro. 2035 1 2

**DOM KOMISOWY D. MANDEL**  
w Krakowie, przy ul. św. Gertrudy, 29,  
(zarejestrowany w e. k. Sądzie handlowym pod l. 863/86)  
dostarcza dla Panów fabrykantów i większych odbiorców  
węgle kamienne w kawałkach, orzechowe, groszkowe i drobne,  
Koks we wszystkich gatunkach,  
Fetterbas-węgiła dla wyrobów kowalskich,  
Oppolniskiego Portland Cementu (prawdziwego),  
Kwasu siarkowego 66° w cysternach lub innem pożądanem  
Kwasu siarkowego 97° (Monohydrat) w opakowaniu,  
i Kwasu solnego.  
do wszystkich stacyj kolejowych w Galicyi i na Bukowinie.  
**Ceny fabryczne.**  
Zamówienia uskutecznią szybko i starannie. 2034 1 5

## CENNIK TOWARÓW MAGAZYNU JÓZEFA RUDNICKIEGO

w Krakowie, Rynek, Hotel Drezdeński.  
Koszule szarytngowe w najlepszym gatunku  
Tuzin 20 zlr., 24 zlr. i 30 zlr.  
Koszule szarytngowe z kołnierzem i mankietami.  
Tuzin 30 zlr., 36 zlr. i 42 zlr.  
Koszule szarytngowe z wełnowymi przodami  
42, 48 i 56 zlr. Płócienne 60, 66 i 72 zlr.  
Kalesony płócienne. Tuzin 18, 20 i 24 zlr.  
Dymkowe. Tuzin 24 zlr. i 30 zlr.  
Mankietów pozwojnych tuzin 4 zlr. 25 cent.  
i 4 zlr. 50 cent. Płociennych 5 i 6 zlr.  
Kołnierzyków pozwojnych tuzin 2 zlr. 50 cent.  
i 2 zlr. 80 cent. i 3 zlr. Płociennych 2 zlr. 50 cent.  
Skarpetek bawełnianych tuzin 4 zlr., 5 zlr. i 6 zlr.  
Nielanych tuzin 8, 10 i 12 zlr.  
Skarpetek jedwabnych tuzin 24 zlr., 30 zlr.,  
36 zlr. i 48 zlr.  
Chustek płociennych tuzin 3, 4, 5, 6, 8, 10  
do 20 zlr. Białych tuzin 8 do 30 zlr.  
Kalesze rosyjskie męskie para 3 do 8 zlr.  
Damskie 2 zlr. 20 cent. i 3 zlr. 50 cent.  
Parasole jedwabne od 4 do 25 zlr. Wełniane  
od 2 zlr. 150 cent. i 2 zlr. do 4 zlr. 50 cent.  
Płaszczki gumowe angielskie 12, 20 do 50 zlr.  
Szelki para od 40 centów do 4 zlr.  
Spinki do mankietów od 15 centów do 6 zlr.  
Kaftaniki trykotowe od 60 centów do 4 zlr.  
Kaftaniki jedwabne 5, 6, 8 do 12 zlr.  
Koszulki jedwabne 12 zlr., 15 zlr. i 16 zlr.  
Kapelusze męskie od 1 zlr. 25 cent. do 8 zlr.  
Płedy od 6 zlr. do 48 zlr.  
Krawatki męskie od 20 centów do 4 zlr.  
Necessary do podróży od 2 zlr. do 12 zlr.  
Torby z przybarami od 15 zlr. do 150 zlr.  
Kufelki rezane od 3 zlr. do 40 zlr.  
Kufelki drewniane od 10 zlr. do 40 zlr.  
Szczotki do sukien od 60 centów do 3 zlr.  
Szczotki do włosów od 40 centów do 5 zlr.  
Prześcieradła skórzane od 10 do 60 zlr.  
Kaftaniki i Spornie skórzane 8 zlr., 12 zlr.,  
16 zlr. 25 zlr. i 40 zlr.  
Poduszki szafanowe od 1 zlr. do 8 zlr.  
Perłomoty od 40 centów do 6 zlr.  
Pulawary od 60 centów do 10 zlr.  
Etyl na cygara, papierosy itp. od 50 do 18 zł  
Piłta na rzeczy od 2 zlr. do 14 zlr.  
Worek na białozną i futra 8, 10 i 15 zlr.  
Maszynki do prasowania spodni 9 zlr.  
Kamasze skórzane od 2 do 6 zlr. do polowa-  
nia lub do konnej jazdy od 2.50 do 10 zlr.  
Pantofelki ranne męskie i damskie od 1 zlr.  
40 cent. do 4 zlr., do kapiełł korkowe  
para 2 zlr., 2 zlr. 50 cent. i 3 zlr.  
Gąbki do mycia od 30 centów do 6 zlr.  
Szafraki męskie od 20 zlr. do 35 zlr.  
Talia kart do preferans od 40 cent. do 1.50.  
Talia kart whista 60 cent., 5 et. i 1 zlr.  
Talia kart do taroka 90 cent., 1 zlr. i 1.50 zlr.  
Kasetki z muzyką o 6 utworach 39 do 55 zlr.  
Kasetki z muzyką o 8 utworach 55 do 80 zlr.

**Skład arystonów, herofonów i nut do tychże.**  
„MANOPAN“ najnowszy instrument muzyczny do nauki tańców bardzo  
opowiedni, z 12 nutami, 28 zlr.  
**REKAWICZKI**  
głase zwyczajne, para 1 zlr. i 1 zlr. 20 cent. | angielskie z 2 guzikami 2 zlr. 2.50 i 2.80;  
męskie o dwóch guzikach 1, do 1 zlr. 30 cent. | damskie 2 g. 1 zlr. (3 g.) 1.30 (4 g.) 1.40 itd.  
stębnowane z haczykiem 1.40, 1.80 i 2 zlr. | damskie jedwabne od 1.20 do 4 zlr. 4.50.  
**Ceny stałe.**  
1872 7 15 **ZAKŁAD DO PRANIA REKAWICZEK.**

## SELLER i MENASCHE

w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, L. 71,  
polecają swój bogato zaopatrzony  
**Skład Szkła krajowego i belgijskiego**  
do okien różnej grubości.

## LUSTER

pojedynczej i podwójnej grubości, tak w ramach orzechowych,  
jako też i połączonych. 2031 92 150  
**Konsolki z płytami marmurowymi i t. p.**  
Wielki skład listew do ram w różnych deseniach.

## Specjalnie dla Dam!

Niniejszem mam zaszczyt donieść Sz. P. T. Publiczności, że na obecny  
sezon zaopatrzylam mój sklep modniarski w bogaty wybór modnych kapeluszy,  
gustownie ubranych, jakoteż nieubranych. Nadto znajduje się u mnie wielki  
zapas wszelkich przyborów w zakres modniarski wchodzących. Jako to: aksa-  
mity, plusze, wstążki, kwiaty, pióra itd. **Ceny konkurencyjne.**  
Wszelkie zamówienia z prowincyi uskuteczniłam odwrotną pocztą.  
**Leonora Weisslitz,**  
w Krakowie, plac WW. Świętych, 1, (obok Magistratu).  
1889 4 9

## Rada Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna pomoc” w Podgórzu

podaje do wiadomości, iż od 1 stycznia 1888 roku płacić  
będzie tylko 5% od wkładek tak dawniej lokowanych, jako też  
nowo składanych na książeczki oszczędności.  
Podgórze, dnia 7 listopada 1887 roku.  
**F. Nowacki,** **E. Jordens,**  
prezes. sekretarz 1971 2 2

Filia wiedeńskiej Fabryki  
**ubiorów  
męskich i dzieciennych**  
**Heilmanna Kohna i Synów**  
w Krakowie  
przy ul. Grodzkiej, l. 9, I-wchody,  
we Lwowie, ul. Teatrna, l. 1,  
w Czerniowiecach, Rynek gł., l. 11,  
w Bielsku i Pilźnie (Czechy),  
poleca Szan. P. T. Publiczności swój  
**SKŁAD**  
bardzo zaopatrzonej w wielki wybór na sezon  
jesienny i zimowy, a mianowicie: abrazy  
solenowe, irakowe, turkowskie, faktowe i ma-  
nyarkowe; zarzutki, manjety, pluszowe do  
podróży, bawełki, surduty angielskie, kamizelki  
pikowe, paltoły, futera, futra do podróży itp.,  
oraz wielki wybór  
**ubrań dzieciennych**  
po cenach fabrycznych.  
Aby uniknąć powiek sprasza się zapamiętać  
nazwisko firmy i numer domu, w którym się  
znajduje. 1884 4 9

Najszlachetniejsze  
**Siedmiogrodzkie  
WINA**  
za których  
czystość i prawdziwość  
pełne poręczenie dają,  
są w Krakowie u  
**ANT HAWELKI**  
handel  
kawałami, win i delikatesów  
„pod Palmą“  
w mojem  
oryginalnem na-  
pełnieniu  
do nabycia.  
**Józef B. Teutsch,**  
Exportwin, 1802 4 11  
Schässburg w Siedmiogrodzie.

**Tylko 3 zlr.**  
najstosowniejszy  
**Podarek na Boże Narodzenie**  
(pamiątka po zmarłych)  
  
Portrety naturalnej wielkości  
według każdej nadesłanej fotografii. Zadatek  
1 zlr. Termin dostawy w przeciągu 10 dni.  
Najwspanialsze podobieństwo poręzone. Foto-  
grafia zostaje nieuszkodzoną.  
Odznaczony zakład artystyczny p. f.  
**Siegfried Bodascher**  
w Wiedniu, II, grosse Pfarrgasse, Nr. 6.

**MALAGA Z REBARBARUM**  
wyrobu  
aptekarza Henryka Blumenfelda we Lwowie.  
Najlepszy i najskuteczniejszy środek przeciw wszelkim cierpieniom żołą-  
dkowym i wątrobianym. Przy wzdęciach, niestrawności, obstrukcji, hemo-  
roidach i kongestjach środek ten najznakomitsze wywiera skutki.  
Główny skład w aptece pod „złotym słoniem“  
**Henryka Blumenfelda we Lwowie.**  
Cena butelki 1 zlr. 50 cent., podwójnej 2 zlr. 50 cent.  
Skład dla Krakowa w aptece Wgo E. Stockmara, ulica Grodzka.  
Broszutki o winach leczniczych, oraz wykaz świadectw o skuteczności tychże wy-  
syła bezpłatnie na żądanie apteka Henryka Blumenfelda we Lwowie. 1823 3 0

**Interes wywozowy węgla**  
**MAX SILBERMANN**  
w Mysłowicach (śląsk pruski)  
poleca najlepsze  
**pruskie węgle kamienne**  
po cenach umiarkowanych.  
Na żądanie oblicza się cena w walucie austriackiej i należyłość może być  
monetą nadesłaną. 1942 6 8

**MAGAZYN NOWOŚCI**  
**Filipa Eile**  
w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, Nr. 6,  
utrzymuje na składzie  
wielki wybór biżuterij, perfumeryj i mydeł,  
lornetek, dalekovidzów, szczyrzyków, neceserek,  
przybory do palenia, tuki „Houblon“, również ceraty, bielizny Prof.  
Dra Jaegera, specyjały wyrobów gumowych, aparata chirurgi-  
czne, artykuły do podróży, oraz wszelkie przedmioty, wcho-  
dzące w zakres składu galanteryjnego i norymberskiego  
po cenach nader niskich. 1002 31 50  
Zamówienia z prowincyi uskuteczniłam odwrotną pocztą.

**CHOROBY ŻOŁADKA**  
**WINO Z PEPSYNA, BOUDAULT**  
Bardzo przyjemnego smaku używane jest od lat 25 z bardzo pomyślnym  
skutkiem w trudnych i upośledzonych trawieniach, braku apetytu, bolesciach  
nerwowej żołądka, i w ogóle w rozstrojeniach funkcji trawienia.  
Pepsyna «BOUDAULT» potwierdzona przez Akademię medyczną paryską,  
nagrodzona została pierwszymi medalami na wszystkich wystawach międzynarodowych:  
w Paryżu 1867 r. — w Wiedniu 1873 r. — w Filadelfii 1876 r. — w Paryżu 1878 r. —  
w Melbourne 1880 r.  
W PARYŻU: Hottot-Boudault, 7, AVENUE VICTORIA.

**J. & S. Kessler w Bernie (Morawa)**  
1474 Ferdinandsk., Nr. 7, ur. 12-16  
Koszule męskie kładnienskie, białe i kolor. 1 na zlr. 1.80, 1.5 a zlr. 1.20.  
Koszule dla robotników z dobrego oxfordu, 3 sztuki 2 zlr.  
Kalesony barchanowe, płocienne, lub z krojów, 3 pary 2 zlr. 2.50, 1.5 a zlr. 1.80.  
Skarpetki zimowe, białe i kolorowe, 6 par 1 zlr. 10 cent.  
Czapki pluszowe dla mężczyzn i chłopców, 6 sztuk 1 zlr. 50 cent.  
Płedy podróżne 3.50 m. długości, 1.60 m. szerokości 4 zlr. 50 cent.  
Sukno na podłogę silnego gatunku, resztek 10-12 metr. 3 zlr. 50 cent.  
Firanki jutowe wzór turecki, kompletne, 2 zlr. 30 cent.  
Garnitur kap 1 na stół, 2 na łóżka z rypsu 4 zlr. 4.50 jutowa 2 zlr. 3.50.  
KOEDRY zimowe, zapalowe lub kre- tonowe, eleganckie pikowa- ne, 2 zlr. 3.  
Prześcieradła bez szwu, 9 metr. dług. 1.50, 2 metry długości 1.40, 2a 90 cent.  
Siennik 120 cm. dług., 150 cm. szer., 1a 1.20 zlr. 2.50 1.5a szare 2 zlr. 1.50.  
Derki na kolenie ciekik, gatunku z kolor. oblam., 150 cm. dług., 150 cm. szer., 1a 1.20 zlr. 2.50 1.5a szare 2 zlr. 1.50.  
Kanasas na kapy do łóżek szt. 30 z wid. 1a zlr. 6, 1a zlr. 5.20.  
Atlas szary, 8.30 zlr. na kapy do łóżek, szt. 30 z wid. 1a zlr. 7.50, 1.5a zlr. 5.50.  
Obrusy liniane, różn. koloru 3 szt 1/2 zlr. 2, 3 szt. 3/4 zlr. 1.  
Serwety liniane, 1/2 w kwadrat, 6 sztuk 1 zlr. 20 cent.  
Ręczniki z linianej męskiej, 6 sztuk z frendzlami 1 zlr. 80 cent. z haftem 1 zlr. 20 cent.  
Piłta domowe siln. gat. (29 dek.) sztuka 1/2 zlr. 5.50, 1/4 zlr. 4.20.  
Chifon na bieliznę męską i damską, szt. (30 lokci) 1a 5 zlr. 50 cent., 1.5a 4 zlr. 50 cent.  
Oxford najnowszy wzór, sztuka (20 lokci) 4 zlr. 5 cent.  
Barchan przesiłki (Pranski), sztuka (20 lokci) biały lub czerw. 6 zlr., niebieski lub szary 5 zlr.

Już opuścił prasę  
**KALENDARZ ILLUSTROWANY**  
„Kuryera Lwowskiego“  
zastosowany do potrzeb wszystkich mieszkańców Galicyi  
**na rok 1888**  
i będzie o nabycia w Administracyi „Nowej Reformy“ w Krakowie i „Kuryera Lwowskiego“  
we Lwowie, jak również we wszystkich księgarniach po 50 centów w. a. za egzemplarz,  
za przesyłką na prowincyę 10 centów od sztuki.  
Dla prenumeratorów „Nowej Reformy“ i „Kuryera Lwowskiego“ cena zniża się na  
**40 centów**, z przesyłką 50 centów za egzemplarz.  
**Kalendarz zawiera:**  
**Dział I.** Kalendarium z przepowiedniami astronomicznymi, wraz z dołączeniem do każdego miesiąca  
tablicy na zapiski.  
**Dział II. informacyjny:** Przepisy pocztowe i telegraficzne; Spis urzędów pocztowych Galicyi i  
Bukowiny; ruch pociągów kolejowych na głównych dworcach, Taryfa jazdy we Lwowie; Tablica procentowa;  
Losowanie austriacko-węgierskich efektów loteryjnych w roku 1888; Wartość kuponów austriackich, pożyczek  
i losów państwowych; Kalendarz myśliwski i rybacki; Skala stemplowa; Wykaz należytości stemplowych;  
Wykaz delegatów Towarzystwa oficyalistów prywatnych; Skład c. k. krajowej Rady szkolnej i c. k. krajowej  
Rady zdrowia; Wykaz ordynujących lekarzy we Lwowie, chirurgów, weterynarzy, aptekarzy i chemików; ró-  
wnież rządowemu upoważnionych cywilnych inżynierów, architektów i geometrów; Spis adwokatów i notaryuszów  
w Galicyi i na Bukowinie; Wykaz starostów w Galicyi i na Bukowinie; C. k. Dyrekcya skarbowa we Lwowie;  
Lwowska Rada miejska; Skorowidz miasta Lwowa; Wykaz jarmarków wyprzylegowanych w Galicyi i na Bu-  
kowinie; Wyciąg z taryfy podatku konsumcyjnego z dodatkami dla miasta Lwowa; Tabela porównawcza miar  
i wag i Kalendarz od roku 1801 do 1899 dla oznaczenia dni w tygodniu każdego roku.  
**Dział III.** zawiera zyciorys s. p. marszałka Zybkiewicza i Agatona Gillera; pojedyncze ilustracye  
i doborowy zbiór nowel i anegdot, jak również polityczne zapiski gospodarskie. 1735 9 0  
**Dział IV.** zawiera polecenia od znacniejszych firm bankowych, kupieckich i przemysłowych.

**LECZENIE CHOROBY PŁUCNYCH**  
Gruźlica (Suchoty, Wyniszczenie), Astma (Duszność), chroniczny nieżyt oskrzeli itd.  
za pomocą gazowych  
**EKSHALACYJ**  
(wstrzykiwań w jelito odhodowe).  
Nie do wniwienia, na pozór niedostępnego idealny środek osiągnięty całkowicie  
za pomocą tej metody! O nadszkodzonych, niewątpliwych skutkach leczniczych świadczą  
w sposób przekonujący następujące w krótkości, lecz niemal dosłownie powtórzone świa-  
dectwa profesorów europejskiej sławy, które areszt potwierdzone zostały przez dzienniki  
lekarskie krajowe i zagraniczne.  
**Prof. dr. Bergeon:** „Po trzechnodniowej ekshalacyi gazowej za pomocą wstrzy-  
kiwań rektałnych nastąpiło znaczne zmniejszenie kaszlu i płwocin, następnie zupełne tychebie  
ustanie. Waga ciała powiększa się tygodniowo od 1/2—1 kilograma. Szybkie działanie i wy-  
leczenie w zadawionych suchotach, nawet w gruźlicy prosożkowej. Chory zostaje niezdolny  
i może na nowo rozpocząć pracowite życie.“  
**Prof. dr. Cornil:** „W astmie w pół godziny po ekshalacyi spostrzegłem się daje  
znaczące zmniejszenie duszności. Podczas kryzysu napady duszności nie powtarzają się. —  
W suchotach płucnych i duszniczy ekshalacje gazowe są doskonałą, wypróbowaną metodą  
leczniczą.“ 648 33 0  
**Prof. dr. Dujardin-Beaumez:** „Nawet w bezgłosie, przy zniszczonych  
przez wrzody gruźlicze strunach głosowych, po upływie dwa lub trzech tygodni od rozpo-  
częcia ekshalacyi gazowych nastąpiło wyleczenie i zblaznienie się wrzodów gruźliczych,  
choć potowa płata była zniszczoną.“  
**Dr. M. Langlin,** dyrektor szpitala w Filadelfii, leczył 30 chorych w ostatnim  
okresie gruźlicy hodowej za pomocą ekshalacyi gazowych, przyczem wszyscy zostali wyleczeni.  
Codziennie zwiększająca się liczba świadectw lekarskich dostarcza prawdziwie poe-  
szajających wiadomości o zbawiających skutkach, osiągniętych za pomocą tej nowej metody  
leczenia. Prócz przytoczonych mamy w ręku mnóstwo innych świadectw równie sławnych  
profesorów. Nawet w c. k. wiedeńskim szpitalu powszechnym używają  
przyrządu do ekshalacyi gazowych. Świad. otwa wyleczenia są do przetrzeżenia.  
C. k. wyjącznie uprzywilej. przyrząd do ekshalacyi gazowych (Rectal-Injektor) zupełny  
z aparatem do wytwarzania gazu i sposobem użycia dla lekarzy i chorych nabyć można u  
**Dr Carl Altmann, Wien, VII, Mariahilferstrasse, Nro 80/A,**  
do 8 zlr. 30 c. z opakowaniem gotową lub za pobraniem pocztowem. Kuracya nie jest  
przykłą ani przeszkadzającą w zatrudnieniu.

**CAPSULES RAQUIN**  
AU BAUME DE COPAHU PUR  
**KAPSULKI RAQUIN'A**  
pochłonięte przez  
AKADEMIĘ MEDYCZNĄ PARYSKĄ  
LEKARSTWO NAJSKUTECZNIEJSZE  
przeciwko chorobom zaraźliwym kanałom  
krwionośnym; jedynie które nie zostawia po  
sobie żadnego śladu: przykrego smaku ani  
odciążania nie sprawa.  
Przyjmuje się tylko fiaski odoblonie, na  
obwieże zewnętrznej, PODEPISEM RAQUIN'A  
i OFICJALNYM STAMPLEM (na niebiesko)  
REDAU FRANCOUSKIRO.  
**FUMOUZE-ALBESPEYRES**  
78, FACONNE SAINT-DENIS, PARIS  
i we wszystkich aptekach na całym świecie.

**Rodzina obywatelska**  
ktoś dla edukacyi swych dzieci osiadł w Kra-  
kowie, pryncipie każdego czasu kilku  
uczniów z niższego gimnazjum za niernem  
wynagrodzeniem, ręczną za macierzyńską opiekę  
„mopetytor na niemiecku. Na żądanie język nie-  
miecki, francuski i grek na fortepianie mogą być  
udzielane. Blizsza wiadomość: ul. św. Jana,  
Nr. 24. na dole. 1997 2 2

**Grössler'a**  
**WODA DO ZĘBÓW**  
usuwa natychmiast i stale każdy ból zębów.  
Fiaszka 35 centów. 1203 20 2  
W Krakowie prawdziwej dostać można je-  
dyne w aptece pod złotym słoniem E. Stock-  
mara. We Lwowie w aptece Zyg. Ruckera.  
W Borszczowie w aptece Niemcewskiego —  
W Bielsku w aptece Alf. Blumenthala.

**Praktykant gospodarczy**  
zatrudniony od lat 5 w jednym z wzo-  
rowych gospodarstw, pragnie zmienić  
miejsce dla większej praktyki w Galicyi  
Zachodniej. 1990 3 6  
Zgłoszenia przyjmuje przez grzeszność  
Admin. „N. Reformy“ pod lit. X. Z.

**Lodownia bardzo obszerna**  
**Sklep frontowy**  
6, 4 i 2 pokoje na III piętrze  
nowo wyremontowane  
do wynajęcia każdego czasu przy  
ul. Mikołajskiej, 4. 2025 2 5

**JAN IHNATOWICZ**  
we Lwowie, ul. Kopernika, Nr. 3 — w Krakowie, Su-  
kionice, Nr. 20 — w Czerniowiecach, Rynek, Nr. 2,  
poleca swojego wyrobu  
**ZNAKOMITE ŚRODKI**  
odszczepólnione 7ma me'alami zasługi i 2ma dyplomami uznania na  
wystawach krajowych i zagranicznych.  
**MAGNOLINA**  
jedyny środek odświeżający skórę; skóra sucha, szorstka i zgrzybita pod wpływem  
Magnoliny staje się miękką i delikatną. — Magnolina usuwa czerwoność  
nosa, wargi. Cena tego znakomitego środka 1 zlr. 50 centów.  
**Woda liliowa**  
płany żółte, brązowe, ostady z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cudownej wody  
po trilkrotnem użyciu nikną. Cena 1 zlr. 50 centów.  
**Krem orientalny biały**  
cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółty dla szatynek.  
Kremy te czynią zadość wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twarzy naturalną  
bieloność i delikatność. Twarz nierówna, szorstka i piegawata zostaje całkiem odświeżona  
i omlodzona. Cena 1 zlr. 20 centów. 217 35 0  
**Fabryka we Lwowie, ul. Kopernika, L. 3. Filia w Kra-  
kowie, Sukionice, L. 20, i w Czerniowiecach.**



**WILHELM PENZ**  
w Krakowie  
Rynek główny, l. 9  
poleca taskawym względem Szanownej  
Publiczności swój

**Skład towarów  
Galanteryjnych**

**Norymberskich**  
Tapety, dekoracje, sztukaterie,  
Story i ochraniacze z waty  
do okien.

**Ceraty**  
na stoly, meble i podłogi.

**Maszyny do szycia**  
z najpiękniejszych fabryk.  
**PERFUMERYE**  
krajowe i zagraniczne.

**Rozpylacze i wody**  
do odświeżania powietrza.

Biżuterie paryskie i Dżety  
angielskie i francuskie.

**BRONZY, Porcelana i Majoliki**  
w ogromnym wyborze.

**Necessairy, Portemon-  
naies i Albumy.**

**Kalosze, plaszcze**  
i wszelkie wyroby gumowe.

Lalki, Zabawki dzieciinne  
i froeblovskie, Gry towa-  
rzyjskie i ogrodowe.

Gąbki, Laski, Grzebień, Szczot-  
ki, Gorsety i Kafkanki trykotowe,  
Ponoczoży, Skarpetki i Ręczniki  
jedwabne, wełn. i z fil d'Ecosse.

Prawdziwa Woda koloniska i angielska.

**Crème, poudre i mydło Simon.**  
Czepczaki, kafkanki i powoj-  
niki dla małych dzieci.

**HERBATA**  
w wyborowym gatunku.

Bawełna Haussebild biała i nie-  
bieska, igły i nici maszynowe.

**Wielkość na trymmy i nagrobki.**

**Ernestyna Kohn**  
w Krakowie  
przy ulicy Floryjańskiej, L. 15, I piętro,  
poleca swój

**Magazyn robót kobiecych**  
haftowanych na rozmaitych materiałach w bogatym wyborze (bardzo odpowiednio na pedantki na gwiazdki), jakoteż wszelkie do tychże potrzebne przybory: zasete hafy wszelkiego rodzaju, robotki kanwowe, złota, szelki, jedwabie, juty, nici, włóczki wszelkiego rodzaju, rękawiczki, sztydelkowa robota, oraz przybory do robót sztydelkowych, rzeźby na drzewie, koszyki itp. Zamówienia najdłuższe haftem kolorowym wykonywane ze znaną starannością. 1980 3 6

**Erven Lucas Bols**  
FABRYKA LIKIERÓW  
c. k. austriacki i królewski niderlandzki dostawca dworu  
w Amsterdamie (egzystuje od roku 1575)  
utrzymuje u firmy:

**Wilhelm Stiff, hurtowny skład win,**  
król. pruski dostawca dworu,  
w Wiedniu, I., Tiefer Graben, 4,  
GŁÓWNY SKŁAD, przez który wyroby najprzedniejszych holenderskich likierów i Arape-  
Punseh po cenach fabrycznych sprowadzane być mogą.

Odsprzedający otrzymują rabat.  
Libery te przesyła się także w Wiedniu w koszykach po 2, 4 i 6 flaszek odpowiednio na podarunki.  
Cenniki rozsyła się na żądanie darmo i oplatnie. 1959 3 8

Erven Lucas Bols, c. k. austr. i król. niderl. dostawca dworu.

**PIOTR KROKIEWICZ**  
aptekarsz w Krakowie  
ulica Basztowa przy plantach (róg Rynku Kleparskiego)  
poleca własne wyroby

jako prawdziwą jedyną zdobyczo najnowszycy czasów, przynoszącą choremu nieocenione zbawienne korzyści, o czem świadczy coraz liczniejsze uznania pochwaly i t. p., jak niemiecki poświadczenie lekarskie a mianowicie:

Do Wielmożnego Pana Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie.  
Wyroby farmaceutyczne Pana Piotra Krokiewicza, aptekarza pod Lwem w Krakowie, według przedłożonych mi przepisów lekarskich sporządzone, nie zawierają żadnych szkodliwych składników i w odpowiednich dawkach zastosowane, bardzo skutecznie działają.

Dr. Jurawicz,  
doktor wresch nauk lekarskich.

W Krakowie, dnia 23 lipca 1887.

**Wino chinowe.** środek leczniczy wzniecający siły, strawność, nadzwyczaj polecany zwłaszcza u kobiet wycieńczonych, białych i t. p.

**Wino chinowe z żelazem,** zalecane młodym osobom dla osiągnięcia wzrostu i rozwoju ciała, nadaje krwi siłę, zwiększa ilość ciałek krwi, wzmacniając żołądek obudza apetyt, leczy osłabienia ogólne, bladaczkę itp., a jedyne dla rekonwalescentów po chorobach gorączkowych niszczących.

**Wino ziołowo-rombarbarowe,** wyciąg winny z prawdziwego korzenia Rzewienia chińskiego (Radix rhei chinensis) i ziół, podniecających ruchy robaczkowe kiszek przez to lekko rozwalniające, wyborne w zatkania, czesto powtarzających się wzdęciach długotrwałym katarze, dwunastnicy i w uporczywej żółtaczce.

**Wino ziołowo-pepsynowe,** wyciąg z ziół krajowych i najlepszej pepsyny do Rostock, jedyny skuteczny środek podniecający trawienie, rozpuszczając białko, jedyne zatem w niestrawności, katarach chronicznych żołądka. lub na tle tuberkulieznem stonii kiszek u ludzi starych, bardzo pomocne u dzieci źle odżywianych, anemicznych i skrofulicznych.

**Amigren,** niezrównana pomoc w silnym bólu głowy. Lżyeczka od kawy zażyta usmierzy najniebezpieczną migrenę.

**Callon,** jedyny środek na najstarsze i najdolegliwsze odgniotki. Po nasmarowaniu odcisk staje się natychmiast niebolesny. a w 24 godzinach odpada bez najmniejszego bólu.

**Chylol** usmierza po kilkorazowym użyciu najwciążliwiejsze bóle reumatyczne, postrzały, podagrę i t. p.

**Sarsaparilian z korą chinową,** uznany jako najlepszy środek w cierpieniach, powstałych z zepsucia soków i zjad powstałego wadliwego składu krwi, w niedokrwoności i t. p.

**Ziołka pierświowe** ze świeżych, leczniczych ziół włoskich, które już nieraz nawet w przykrych rozmaitych wypadkach słabości oddawały nadespodziwane polepszenie cierpiącemu, już to w cierpieniach pierświowych, już to płucnych, przeziw astmie, wszelkiej duszności i t. p. Usuwają one ciężką dyshalię, wszelkie zakatarzenia płucne i pierświowe, zalegania, kłucie w pierświ, uporczywy kszel itp. Cena zlr. 1-20.

**Syrop pierświowy** przy ciężkich lub zastarzałych słabościach, używany bywa równocześnie z Ziołkami lotańskimi przeciwko suchotom i cierpieniom pierświowym i płu-  
nym i t. p. — Cena 2 zlr.

**Kropki żołądkowe.** Środek wycieniony i niezrównany we wszystkich cierpieniach żołądka. — Cena 35 centów. 1926 3 0

Zamówienia uskutecznią się odwrotną pocztą.

**Ernestyna Kohn**  
w Krakowie  
przy ulicy Floryjańskiej, L. 15, I piętro,  
poleca swój

**Magazyn robót kobiecych**  
haftowanych na rozmaitych materiałach w bogatym wyborze (bardzo odpowiednio na pedantki na gwiazdki), jakoteż wszelkie do tychże potrzebne przybory: zasete hafy wszelkiego rodzaju, robotki kanwowe, złota, szelki, jedwabie, juty, nici, włóczki wszelkiego rodzaju, rękawiczki, sztydelkowa robota, oraz przybory do robót sztydelkowych, rzeźby na drzewie, koszyki itp. Zamówienia najdłuższe haftem kolorowym wykonywane ze znaną starannością. 1980 3 6

Rok założenia 1840.

**Fortepianów i harmoniów**  
skład i wypożyczalnia.  
Franz Nemetschke et Sohn,  
c. k. dostawcy nadworni. 1858 5 8  
Wien, I. Bäckerstrasse, 7 Baden, Bahngasse, 23.

L. 2501.  
**Ogłoszenie licytacji.**  
Celem wydzierżawienia na lat trzy od 1 stycznia 1888 r. myta drogowego i mostowego w Cza-  
sławiu przy drodze powiatowej Dobezyko - Szczyrzyckiej ogłasza się niniejszem publiczną licytacją za pomocą ofert pisemnych na dzień 24 listopada 1887 r. z ceną wywołania w kwocie 950 zlr.

Oferty pisemne, marką stęplową na 50 ct. zaopatrzone i opieczętowane, przy dołączeniu wadium w wysokości 10% od ceny wywołania, wnosić należy w terminie do dnia 24 listopada 1887 do godz. 12 w południe do biura Wydziału powiatowego w Wieliczce, gdzie również mogą być przejrane warunki licytacyjne w zwykłych godzinach urzędowych.

Z Wydziału Rady powiatowej.  
Wieliczka, 8 listopada 1887 r.  
Konopka,  
prezes.

C. k. uprzyw.  
**BROWAR PAROWY**  
J. A. Johna Synów w Krakowie  
poleca

**Piwo marcowe, leżak, Porter krajowy,**

w beczkach 1, 1/2 i 1/4 hektolitrowych, oraz piwo butelkowe, którego wyłączny skład powierzony został firmie: L. Zagórny Marynowski „pod Gąmbryusem“ przy ul. Nikołajskiej, l. 5.

Odnosnie do powyższego ogłoszenia mam zaszczyt zawiadomić, że w składzie moim utrzymuję następujące gatunki piwa butelkowego:

Piwo marcowe exportowe non plus ultra J. A. Johna Synów.  
Porter krajowy czyli bok leżak z browaru akejnego.  
Piwo pilzneńskie exportowe leżak

Wszelkie zamówienia zamieszajacze uskutecznią się odwrotną pocztą.  
1291 102 104 L. Zagórny Marynowski.

**Surdut zimowy - Loden,**  
ciepley jak futro z podszewką i gatunek tylko 5 zlr.

**II. gatunek tylko zlr. 6-50.**  
Najlepszy, najtańszy i najtrwalszy surduty zimowy ze sztyrskiego Lodenu, siwy lub brązowy, w różnych wielkościach. Miara: objętość w pierśsiach.

**Damski kaftan sukienki** z dobrego, ciepłego „Palmerston“, elegancko wykończony, z ugarbirowanym szmuklerskim robotami kołnierzem, rękawami i kieszeniami zlr. 5 tylko

**Gotowe ubrania męskie** spodnie, surduty i kamizelki z trwałego sukna z Berna lub z Beichenberga, z ciepłą podszewką, dobrze wykończony, na jesień lub zimę, w każdym kolorze i wielkości. Całe ubranie II gatunek zlr. 8-50, najlepsze zlr. 10-50. Na miarę podać tylko objętość w pierśsiach.

**Kautschukowy płaszcz od deszczu** z kapuzą, z nieprzemakalnej, milkanizowanej, gumowej materii, w eleganckim kroju paletowym, podezas pogody można ułożyć jako żarzutkę (Ueberzieher). Na miarę zlr. 6-45. Wystarczy podać wysokość.

**Pokrycia na stół i łóżka** z wyborne-  
go rypsu. w desenie kwiatów wykończony, na zlr. 1-65.  
wyszt. 4 rogoch plusowa kutasy.

**Deki do podróży i na konie** grube jak deski ciepłe jak futro, trwałe i duże z ko-  
lorowan. przegami, sztuka tylko zlr. 1-75.  
Najlepsze po zlr. 2-75.

**Chustki** eleganckie i trwałe, zlr. 1, weschodnich, z pyszną, wyborową frendalią, bajecznie tanio, z powodu kupna okoliczno-  
ściowego sztuka tylko 1 zlr. 1932 3 6

Rozsyłka jedynie za pobraniem pocztowem, lub wysłaniem należytości naprzód **z gwarancją z domu: Fekete's**  
Fabriks-Lager fertiger Kleider  
„zur ungarischen Krone“  
Wien, V. Wehrhause, 13/39.

**Van Houtena**  
**CZYSTE KAKAO**  
uznane jest ogólnie jako najsmaczniejsze i naj-  
lepsze kakao.

Pod względem swej wielkiej wydatności jest **VAN HOUTENA CZYSTE KAKAO**, jakkolwiek na oko droższe, jednak tańsze niż inne podobne wyroby: a filiżanka **VAN HOUTENA CZYSTEGO KAKAO** nie kosztuje więcej niż filiżanka herbaty lub kawy; ponieważ jednak jest napojem **szezęgólniej pożywym i łatwo strawnym**, przeto **rzeczywiście kosztuje znacznie mniej.**

Do nabycia w **większych** aptekach, składach aptecznych, handlach jakości, towarów kolonialnych i cukierniach, w puszkach blaszanych po 1/2, 1/4 i 1/8 kilo netto towaru. 1520 23 30

Miejsca sprzedaży w Krakowie: u Stanisława Feintucha, Rynek, Nr. 6, J. F. Fischera, Rynek, Nr. 39, J. Janigi, Rynek, Nr. 41, M. Jawornickiego, Rynek, Nr. 44, Ed. Krauctera, drog., ul. Grodzka, Nr. 38, Fr. Lenerta, ulica Sławkowska, Nr. 6, J. Wentzla, Rynek, Nr. 13/19. w Rzeszowie u p. J. Schallter & Comp.

C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY  
**M. Beyera i Spółki**  
Sukiennice Nro 13-14 w Krakowie  
naprzeciw kościoła N. P. Maryi.

poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i sztyrtygu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i sztyrtygu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.

**Cennik**

Kofierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina zlr. 1-20 do 1-50.  
Mankiety męskie i dam. za 6 par zlr. 1-80 do 2.  
1/2 tuzina lniańszych chustek do nosa et. 90, 1-20, 1-40, 1-70 do 4 zlr.  
1/2 tuzina prawdz. francuskich batystowych chustek do nosa zlr. 2, 2-50, 3 do 6.  
1/2 tuzina angiels. batyst. chustek do nosa z najmniejszej. brzegami w różnych kolorach et. 60, zlr. 1, 1-20 do 3.  
1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) dobrego płótna lniańszego zlr. 6-50, 7-50, 9 i 12.  
1 sztuka (37 lok. albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szlaskiego płótna zlr. 10, 11-50, 12, 12-50, 13, 14 i 16.  
1 sztuka (63 z. albo 39 m.) 1/4 holend. weby zlr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.  
1 sztuka (63 z. albo 42 m.) 1/4 i 1/2 prawdziwego rumbarskiego płótna w najlepszym gatunku od zlr. 22 do 60.  
1 tuzin ręczników lniańszych od zlr. 4 do 12 zlr. i sztuka 1/4 lniańszego płótna na 6 przecieradob bez szwu od zlr. 15 do 21.  
Szyfon na bieliznę męską i damską od centów 25 do 50 et. za metr.  
Serwety różnej wielkości od 1/2, do 1 1/4 i 1 1/2, jak najtańsze, od 1-50, 2, 4 zlr.  
Garnitury lniańe do nakrycia stołu na 6 do 24 osób, wybór ogromny od zlr. 3-50, 5, 7, do 50.  
Koszule damskie.  
Z szyfonu zlr. 1-10, z haftem wzorów zlr. 1-85. Z dobrego holenderskiego albo rumbarskiego płótna z listwą na przedzie lub do szapina na ramieniu, zlr. 2-50 do 3-20.  
Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż męzkich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach.  
Za wszelki u nas zakupiony towar rzęzy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wyściany za to całkowitą należytość. To dobrowolnie przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że naszcency są bez konkurencyi. Z wysokim szacunkiem

1808 45 0  
**Filia: M. BEYERA i Spółki.**  
Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w KRAKOWIE, Sukiennice Nro 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.  
Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosz orszy tycheż udziela się bezpłatnie.

**Z Budapesztu.**  
Wysyłam obecnie świeże towary po 5 kilo franko.  
4 1/2 kl. jabłek . . . . . od zlr. 1-50-2-50  
4 1/2 kl. gruszek . . . . . od zlr. 1-80-2-50  
4 1/2 kl. kawy Ceylon . . . . . od zlr. 9-80 10-50  
6 soków kompotów . . . . . od zlr. 2-60-2-80  
4 1/2 kl. krupki perłowych . . . . . od zlr. 1-40-1-60  
4 1/2 kl. krochmalu pszennego . . . . . zlr. 1-65  
4 1/2 kl. krochmalu ryżowego . . . . . zlr. 2-10  
4 1/2 kl. makaronu węgierskiego . . . . . zlr. 2-15  
4 1/2 kl. makaronu włoskiego . . . . . zlr. 2-70  
4 1/2 kl. migdałów słodkich od zlr. 6-—-7-—  
6 butelek oliwy świeżej . . . . . od zlr. 3-40-3-80  
4 1/2 kl. siwek suszonych . . . . . od zlr. 1-50-1-80  
6 butelek siłwicy pół litr. od zlr. 8-—-4-—  
6 butelek jałowców pół litr. od zlr. 3-—-10-—  
6 but. koniak franc. pół litr. od zlr. 4-12 16-—  
4 1/2 kl. stonny wędzonej . . . . . od zlr. 3-60-3-80  
4 1/2 kl. stonny solonej . . . . . od zlr. 3-40-3-60  
5 kl. smatki najcenniejszej od zlr. 3-40-3-90  
5 kl. smatki marynowanych od zlr. 2-10-2-40  
5 kl. winogron . . . . . od zlr. 2-—-2-50

Cenniki wysyłam franko.  
1912 6 10  
**Tomaz Gurwicz,**  
VII., Kralyutwa, 23.

**Dom w Krakowie** wartości 85.000 zlr. zamieniany na dom wartości 25.000 zlr. w Krakowie lub Tarnowie położony, służy się pozbędzie 10.000 zlr. długu hipotecznego. Zgłoszenia Nr. 35 post rest. **Ropczyce.** 2024 2 3

Główny  
**MAGAZYN BRONI**  
i wszelkich przyborów myśliwskich  
**BOLESŁAWA GLINIECKIEGO**  
w Krakowie  
Rynek główny, L. 12,  
poleca wypróbowaną pod gwarancją za dobró

**Broń Myśliwska**  
z najstawniejszych amerykańskich, angielskich, belgijskich, czeskich i niemieckich fabryk, jako to:

**STRZELBY**  
kapslowe . . . . . od 5 1/2-50 zlr.  
odtłowe syst. Lefauchaux 18-100  
Lancetra 25-350  
iglicowe Tscherna 100-250  
amer. 6-strzałowe 135-250  
lanc. trójłufowe . . . . . 120-356  
Sztuce amerykańskie 12 i 15 strzałowe . . . . . od 65 zlr. i wyżej.  
Wernda . . . . . 35  
tarzowa . . . . . 85  
pokojowe (Hoberta). . . . . 4-50  
Pistolety tarzowe, pojedynkowe i pokojowe . . . . . 4-50

Karabinki dla straży leśnej i polowej po 5 zlr. 50 c.

**Rewolwery**  
wszelkiej konstrukcyi od 3 zlr. 50 ent. i wyżej.

**Niezawodne patроны**  
do użytku 2, 4, 6 razowego, w różnych gatunkach, do wszystkich istniejących systemów broni, po cenach ściśle fabrycznych.

**Patrony piorunowe**  
do osiągnięcia dalekiego i ostrego strzału w kabl. 16 i 12.

Wszelkie potrzeby i przyrządy myśliwskie w największym wyborze, oraz przybory do szermierki i podróży.

Przybory toaletowe, perfumerye, mydła, pudry z pierwszorzędnych angielskich i francuskich fabryk.

Poboty wchodzące w zakres rzucznikarstwa przyjmujemy i uskuteczniamy takowe jak najstaranniej po cenach najumiarkowańszych. 1341 34 104

Laskawe zamówienia załatwiamy jak najspieszniej odwrotną pocztą oplatnie (franco).

**Wielny i włóczki**  
w dobrych gatunkach do robót sztydelkowych, drutowych i hafu. **Półwełny do celów humanitarnych** zastosowane. **Wełna knotowa** do sztydelki, na kapy i kołdry, bardzo przyjemna i wydatna w robocie, polecają

**POREBSKI & ZIMLER,**  
Kraków, Rynek gl., l. 7.  
1888 4 6

**Sukna!**  
przednie, twarde gatunki, tak gładkie, jakoteż w nowych gustowych wzorach wykrawa po bardzo niskiej cenie i przesyła do przetrzeżenia próbkę oplatnie, zaś dla panów majstroów krajeckich większe zbiory próbek nieoplatnie

Fabryczny Skład sukna „zum welschen Lamm“  
in Brünn. 1946 3 10



EKSTRAKT SŁODOWY wyrobu J. Trąbcozyskiego w Winiarach pod Kaliszem jako środek leczniczy w kaszlu i innych chorobach...

JAN BAJER Magazyn i Fabryka wyrobów tokarskich w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, Nr. 13.

ORYGINALNE SINGERA MASZYNY DO SZYCIA są najwięcej wypróbowane i najbardziej udoskonalone maszyny do szycia...

KAWY CEYLON wybornej i doskonałej w smaku, którą sprzedaje po taniej cenie 90 c.

Zum goldenen Reichsapfel J. PSEHOFER apt. w Wiedniu Singerstr. 15.

PIGULKI CZYSZCZĄCE KREW dawniej zwane pigułkami uniwersalnymi, zasługują na tę nazwę jak najłagodniejszej...

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż objawiając z dniem 1 listopada 1887 roku...

F. Bruno Hahn zaopatrzyłem takowy w dobór świeżych najmodniejszych: towarów galanterijnych, przyborów do robót kobiecych...

Opuszcł prasę Volapük Część II. Ćwiczenia polsko-volapük i volapük-polskie 1919 10 12

Massage. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Dr. Michał Kaufmann powróciwszy z Maribadu leczy jak w latach sześćdziesiątych...

KAROL KOWALSKI uczył 2016 2 4 lekcyj tańców w domu przy ulicy św. Tomasza, L. 22.

VICTORIA! Pół miliona jest w najkrótszym czasie i tylko z małą wkładką...

BALSAM NA ODMROŻENIA J. Pserhofera, dawien dawna przez lekarzy i osoby prywatne uznana jako najlepszy środek do porostu włosów...

Na wilgoć i zimno i na ciągłą zmianę powietrza, w którą każdy, a szczególnie panie są bardzo narażone...

Mleczarnia E. DOBRZYŃSKIEJ przy ulicy Sławkowskiej, L. 21, poleca Szanownej P. T. Publiczności nabiał, uznany przez Towarzystwo lekarskie...

WINO NOWE MOSZCZ sprzedaje się w handlu win A. Ciechanowskiego w Krakowie, ul. Floryańska, Nr. 3. 1979 3 3

Stosowne na św. Mikołaja — na Gwiazdkę 27mio krotni epremiowana FABRYKA PAROWA PIERNIKÓW, SUCHARKÓW i CIAST L. CZYŃSKIEGO w Jarosławiu...

Molla Proszki Seidlickie. Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla.

Wódka francuska i sól Molla. Falszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co. w Bergen (w Norwegii) Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach płciowych i piłue, przeciw skrofotom...

Dr. Filipkiewicz powrócił z Cieplic Treneszyńskich i ordynuje 1911 4 4 w cierpieniach reumatycznych i artretycznych (massage).

Himmer, Sachse i Sp. w Bernie wysyłają za zaliczką: Garnuski blaszane do gotowania emaliow. 1/2 litra -45 -55...

Płótna krajowe surowe i apretowane, Bieliznę damską i dziecięcą krnkowskiego wyrobu.

Śliwki i powidła prawdziwe tureckie, świeże, nadeszły do handlu pod firmą H. Kretschmer w Krakowie...

Kawaler lat 25 liczący, urzędnik państwowy, pragnie wejść w związek małżeński z panią młodą, przystojną i gospodarną.